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1.	  Indledning	  

Med	  folkeskolereformen	  i	  2014	  fulgte	  det	  nye	  fænomen	  understøttende	  undervisning	  (UsU).	  I	  

forbindelse	  med	  praktik	  på	  en	  folkeskole	  i	  Odense	  kommune	  i	  skoleåret	  2014/15	  mødte	  jeg	  

mange	  aspekter	  af	  og	  forskellige	  antagelser	  om	  UsU,	  og	  hvordan	  den	  skal	  praktiseres.	  Her	  op-‐

levede	  jeg	  hockey,	   lektielæsning	  og	  frivillige	  innovationsprojekter	  som	  bud	  på,	  hvordan	  UsU	  

kan	  gribes	   an.	   Skolen	  havde	   ifølge	   lærerne	   ikke	   sat	   rammerne	   for,	   hvad	  UsU	  præcist	   skulle	  

bestå	  af.	  Mine	  observationer	  fik	  mig	  til	  at	  undres	  over,	  at	  UsU	  kan	  dække	  over	  så	  forskellige	  

typer	  undervisning,	  og	  det	  ansporede	  mig	  til	  at	  undersøge	  det	  pædagogiske	  fænomen	  nærme-‐

re.	  

I	  september	  2014	  svarede	  56	  procent	  af	  de	  adspurgte	  lærere	  i	  fagbladet	  Folkeskolens	  panel-‐

undersøgelse,	  at	  de	  ikke	  havde	  styr	  på,	  hvordan	  UsU	  skulle	  praktiseres	  på	  deres	  skole	  (Schar-‐

ling	   Research	   2014),	   og	   siden	   har	  Ministeriet	   for	   Børn,	   Undervisning	   og	   Ligestilling	   (MBU)	  

givet	  grønt	  lys	  for	  at	  flere	  skoler	  kan	  konvertere	  deres	  UsU	  til	  kortere	  skoledage.	  Men	  hvad	  nu,	  

hvis	  der	  rent	  faktisk	  er	  et	  potentiale	  i	  UsU,	  som	  skolerne	  risikerer	  at	  gå	  glip	  af	  ved	  at	  afskaffe	  

UsU?	  

Primo	  2015	   peger	   lektorer	   fra	  University	   College	   Lillebælt	   og	  Aalborg	  Universitet	   på	   nogle	  

forskellige	  tolkningsmuligheder	  til	  at	  forstå	  UsU	  som	  fænomen.	  Her	  beskrives	  UsU	  blandt	  an-‐

det	   som	   et	   potentielt	   kreativitetsfremmende	   læringsrum	   (Feddersen,	   Kristensen,	   Lagoni	   &	  

Szulevicz,	  2015,	  s.	  77).	  Da	  skolereformen	  ligeledes	  opprioriterer	  kreativitet	  gennem	  det	  tvær-‐

gående	  tema	  innovation	  og	  entreprenørskab	  (MBU,	  2014),	  finder	  jeg	  det	  aktuelt	  at	  undersøge	  

samspillet	  mellem	   disse	   elementer	   i	   den	   nye	   folkeskole;	   Hvilken	   sammenhæng	   er	   der	  mon	  

mellem	  kreativitet,	  UsU	  og	  temaet	  innovation	  og	  entreprenørskab?	  Hvad	  ligger	  bag	  kreativi-‐

tetsbegrebet,	  og	  er	  det	  i	  spil	  i	  UsU?	  	  

Ved	  at	  undersøge	  det	  ovenstående,	  søger	  jeg	  at	  opkvalificere	  min	  professionsrettede	  viden	  og	  

aktive	   handlen	   i	   det	   kommende	   arbejde	   med	   UsU.	   Forhåbentlig	   vil	   jeg	   dermed	   komme	   et	  

skridt	  nærmere	  på	  hvordan	  UsU	  kan	  gribes	  an	  i	  praksis.	  
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1.1	  Problemformulering	  

Med	  afsæt	  i	  ovenstående	  problemstilling	  finder	  jeg	  det	  relevant	  at	  besvare	  følgende	  problem-‐

formulering:	  	  

Hvorfor	  er	  kreativitet	  kommet	  på	  dagsordenen	  i	   folkeskolen?	  Hvilket	  potentiale	  har	  UsU	  for	  at	  

være	  kreativitetsfremmende,	  og	  hvordan	  kan	  læreren	  udnytte	  det	  i	  praksis?	  	  

2	  Metode	  

For	   at	   besvare	   min	   problemformulering,	   vil	   jeg	   undersøge	   diskursen	   omkring	   begreberne	  

kreativitet	  og	  UsU,	  sammenstille	  dem	  med	  empiri	  og	  komme	  med	  et	  konkret	  bud	  på	  handle-‐

muligheder.	  

2.1	  Læsevejledning	  

Denne	  opgave	  er	  inddelt	  i	  tre	  dele,	  som	  jeg	  kort	  vil	  ridse	  op	  her:	  

	  

I	  første	  del	  af	  opgaven	  (3.	  Kreativitetsbegrebet	  og	  to	  skolesyn)	  beskriver	  jeg	  i	  et	  pædagogisk	  

forandringsperspektiv	  skolens	  opgave,	  og	  hvilken	  rolle	  kreativiteten	  spiller	  her.	  	  

Først	  redegør	  jeg	  for	  kreativitetsbegrebet	  og	  dets	  dobbelthed	  med	  teori	  af	  professor	  i	  pæda-‐

gogisk	  psykologi	  Lene	  Tanggaard,	  sociolog	  og	  idéhistoriker	  Lars	  Geer	  Hammershøj	  og	  idéhi-‐

storiker	   Jens	  Erik	  Kristensens.	  For	  at	  se,	  hvordan	  det	  passer	   ind	   i	   skolens	  opgave,	  sammen-‐

holder	  jeg	  kreativitetsbegrebet	  med	  folkeskolens	  formålsparagraf.	  

Hernæst	  undersøger	  jeg	  den	  nuværende	  kreativitetsdiskurs	  ved	  at	  redegøre	  for	  to	  syn	  på	  kre-‐

ativitet,	  der	  kobles	  med	  hhv.	  dannelse	  og	  innovation,	  gennem	  en	  undersøgelse	  af	  styredoku-‐

menter	   for	   folkeskolen	  samt	  meningsdanneres	  ytringer.	   Jeg	   inddrager	  her	  politolog	  Ove	  Kai	  

Pedersens	  begreb	  konkurrencestat	  samt	  Hammershøjs	  beskrivelse	  af	  kreativitet	   i	  videnssam-‐

fundet.	  

Endelig	  diskuterer	  jeg	  det	  nuværende	  skolesyn	  og	  kreativitetsbegreb,	  som	  det	  fremstår	  af	  den	  

uddannelsespolitiske	  diskurs	  bl.a.	  med	  afsæt	  i	  Kristensens	  (2012)	  begreb	  innovationstvang.	  	  

	  

I	  anden	  del	  (4.	  At	  fremme	  kreativitet	  i	  undervisningen)	  fokuserer	  jeg	  på	  kreativitetsfremmen-‐

de	   undervisningspraksis,	   og	   hvordan	   kreativiteten	   kan	   fremmes	   i	   skolen	   ved	   at	   anlægge	   et	  

socialkonstruktivistisk	  syn	  på	  læring.	  	  

Med	   afsæt	   i	   Qvortrup	   samt	   Tanggaard	   og	   	   Teresa	   Amabile,	   professor	   i	   socialpsykologi,	   der	  

begge	  forsker	  i	  kreativitet,	  opstiller	  jeg	  således	  nogle	  kriterier	  for	  kreativitetsfremmende	  un-‐
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dervisning	  og	  lærerens	  rolle	  som	  klasseleder.	  I	  forlængelse	  af	  dette	  kommer	  jeg	  med	  et	  bud	  på	  

en	  praksisorienteret,	  didaktisk	  model,	  som	  læreren	  kan	  bruge	  i	  sin	  undervisningsplanlægning	  

med	  det	  sigte	  at	  fremme	  elevernes	  kreativitet.	  	  

Afsnittet	   afrundes	   i	   en	   diskussion	   af	   læringsmålsstyringens	   indvirkning	   på	   hhv.	   elevers	   og	  

læreres	  kreativitet.	  

	  

I	  tredje	  del	  af	  opgaven	  (5.	  Understøttende	  undervisning)	  undersøger	  jeg	  rammerne	  for	  under-‐

støttende	  undervisning.	  Her	  gør	  jeg	  rede	  for	  styredokumenterne	  til	  dette	  nye	  skolefænomen	  

og	  sammenligner	  med	  praksis,	  som	  den	  fremstår	  i	  Rambølls	  rapport	  ”Understøttende	  under-‐

visning	   samt	   lektiehjælp	   og	   faglig	   fordybelse	   i	   folkeskolen”	   og	   ligeledes	   i	  min	   empiri	   fra	   to	  

skoler	  i	  Odense	  kommune.	  	  

Endelig	  vil	   jeg	  sammenholde	  kriterier	   for	  kreativitetsfremmende	  undervisning	  med	  rammer	  

og	  praksis	  for	  UsU.	  På	  den	  måde	  vil	  jeg	  vurdere,	  om	  understøttende	  undervisning	  har	  et	  sær-‐

ligt	  potentiale	  for	  at	  være	  kreativitetsfremmende	  og	  komme	  med	  et	  konkret	  bud	  på	  et	  under-‐

støttende	  undervisningsforløb	  med	  fokus	  på	  kreativitet.	  

2.1	  Empiri	  	  

Den	  empiri,	   jeg	  bruger	   i	  opgaven,	   tager	  afsæt	   i	  en	  kvalitativ	   forskningstradition	  og	  består	  af	  

observationer	  i	  kombination	  med	  interviews.	  Når	  jeg	  har	  valgt	  et	  kvalitativt	  undersøgelsesde-‐

sign,	  er	  det	   for	  at	  undersøge	  og	   få	  en	   forståelse	  af	  meninger	  og	  betydninger	   forbundet	  med	  

fænomenet	  UsU.	  UsU	  kan	  fortolkes	  forskelligt	  af	  ledelserne	  lokalt	  på	  skolerne,	  og	  derfor	  finder	  

jeg	  det	  interessant	  med	  en	  hermeneutisk	  tilgang	  at	  dykke	  ned	  i	  en	  af	  disse	  tolkninger	  og	  tilhø-‐

rende	  praksis.	  

Min	  empiriske	  undersøgelse	  består	  i	  et	  casestudie	  på	  en	  folkeskole	  i	  Odense	  kommune,	  som	  

jeg	  herefter	   vil	   referere	   til	   som	  Empiriskolen.	   Jeg	  har	   strategisk	  udvalgt	  denne	   skole	  ud	   fra	  

selektionstypen	  cases	  med	  maksimal	  variation	  (Flyvbjerg,	  2010)	  med	  variation	  mellem	  Prak-‐

tikskolens	  og	  Empiriskolens	  organiseringer	  af	  UsU.	  Empiriskolen	  har	  modsat	  Praktikskolen	  ry	  

for	  at	  være	  positivt	  stemt	  over	  for	  folkeskolereformen	  og	  at	  have	  taget	  stilling	  til	  organisering	  

og	  indhold	  i	  UsU.	  Lederen	  har	  bl.a.	  udtalt	  sig	  til	  medierne	  om	  de	  nye	  muligheder,	  hun	  ser	  i	  sko-‐

lereformen	  og	  UsU.	  I	  praksis	  består	  variationen	  i,	  hvordan	  timerne	  til	  UsU	  er	  fordelt	  på	  ske-‐

maet	  og	  hvilke	  rammer,	  der	  er	  sat	  for	  undervisningen.	  	  

Praktikskolen	  havde	  i	  skoleåret	  2014/15	  UsU	  på	  skemaet	  som	  særskilt	  aktivitet,	  mens	  Empi-‐

riskolen	  havde	  fordelt	  tiden	  til	  UsU	  på	  blandt	  andet	  faglige	  fordybelsesdage.	  Ifølge	  rapporten	  
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fra	  Rambøll	  (2015,	  s.	  22)	  kan	  disse	  former	  for	  organisering	  af	  UsU	  have	  betydning	  for	  koblin-‐

gen	   til	   den	   fagopdelte	   undervisning,	   og	   skolerne	   repræsenterer	   antageligt	   modsatrettede	  

problemstillinger	  ifm.	  med	  denne.	  I	  figur	  1	  har	  jeg	  illustreret	  min	  antagelse	  om,	  at	  Empirisko-‐

lens	  og	  Praktikskolens	  UsU	  hovedsagligt	  var	  hhv.	  med	  og	  uden	  kobling	  til	  den	  fagopdelte	  un-‐

dervisning.	  

	  
Figur	  1:	  Antagelse	  om	  UsU	  på	  hhv.	  Praktikskolen	  og	  Empiriskolen	  

	  

I	  denne	  opgave	  sammenligner	  jeg	  praksis	  på	  Empiriskolen	  med	  den,	  jeg	  oplevede	  på	  Praktik-‐

skolen.	  Min	   indsigt	   i	  Praktikskolens	  praksis	   for	  UsU	  stammer	  udelukkende	  fra	  observation	   i	  

min	  praktiktid	  samt	  mundtlig	  og	  skriftlig	  samtale	  med	  min	  daværende	  praktiklærer.	  Når	  jeg	  

har	  valgt	   ikke	  at	  undersøge	  Praktikskolens	  praksis	  nærmere,	  er	  det	  fordi,	   jeg	  har	  antaget,	  at	  

den	  didaktiske	  frihed,	  varetagerne	  af	  skolens	  UsU-‐timer	  har	  -‐	  qua	  de	  løse	  rammer	  -‐	  også	  gør	  

det	  muligt	   for	  dem	  at	  udføre	  blandt	  andet	  kreativitetsfremmende	  undervisning.	  Det	  har	  dog	  

siden	  vist	  sig,	  at	  andre	  faktorer	  spiller	  ind	  (se	  afsnit	  4.	  At	  fremme	  kreativitet).	  

Jeg	  har	  søgt	  at	   få	   indblik	   i	  den	  daglige	  praksis,	  der	  finder	  sted	  på	  Empiriskolen,	  gennem	  ob-‐

servationer	  af	  social,	  pædagogisk	  praksis	   i	  UsU.	  Observationerne	  og	  beskrivelsen	  af	  disse	  er	  

udført	  i	  sommeren	  2015.	  Siden	  har	  jeg	  tænkt	  det	  observerede	  ind	  i	  en	  kreativitetskontekst	  og	  

fulgt	  op	  med	  et	  	  interview	  af	  Empiriskolens	  skoleleder	  i	  marts	  2016.	  	  

Efter	  mine	  observationer,	  hvor	   jeg	  udførte	  observationer	  med	  moderat	  deltagelse	  og	  mulig-‐

hed	  for	  at	  lave	  walk-‐and-‐talk-‐interviews	  med	  skoleleder,	  lærere	  og	  elever	  i	  2.	  og	  3.	  klasse	  på	  

Empiriskolen,	   skrev	   jeg	  et	  skolebillede	  (bilag	  1),	  der	   illustrerer	  UsU	  organiseret	  som	  faglige	  

fordybelsesdage	  med	  glade	  lærere,	  engagerede	  elever	  og	  et	  fokus	  på	  at	  koble	  teori	  med	  prak-‐

sis.	  

Siden	  har	   jeg	  gennemført	  et	  opfølgende	   interview	  med	  skolelederen	  på	  Empiriskolen.	   Inter-‐

viewet	   er	   gennemført	   som	   et	   semistruktureret	   interview	   baseret	   på	   en	   interviewguide	   (se	  

bilag	  2).	  Målet	  med	  interviewet	  var	  at	  klarlægge	  rammer	  for	  skolens	  UsU	  og	  særligt	  fordybel-‐

sesdagene,	  som	  de	  bliver	  beskrevet	  af	  ledelsen.	  	  
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Ved	  at	  høre	  skolelederens	  oplevelse	  af	  fænomenet	  UsU	  formuleret	  med	  hendes	  egne	  ord,	  har	  

jeg	  søgt	  at	  få	  indsigt	  i,	  hvordan	  fænomenet	  italesættes	  på	  Empiriskolen.	  Det	  har	  været	  mit	  øn-‐

ske	  at	  undersøge	  den	  herskende	  diskurs	  om	  UsU	  på	  skolen,	  idet	  jeg	  med	  et	  socialkonstruktivi-‐

stisk	   udgangspunkt	   ser	   diskursen	   som	   ”konstituerende	   kræfter	   i	   konstruktionen	   af	   virke-‐

ligheden”	  (Phillips,	  2010).	  Jeg	  beskæftiger	  mig	  altså	  med	  de	  socialt	  konstruerede	  rammer	  for	  

UsU	  på	  Empiriskolen,	   for	   at	   undersøge	  hvorvidt	  de	  nærer	   en	  praksis	  med	  kreativitetsfrem-‐

mende	  undervisning.	  

	  

3.	  Kreativitetsbegrebet	  og	  to	  skolesyn	  

Som	  jeg	  er	  inde	  på	  i	  indledningen,	  er	  kreativiteten	  for	  alvor	  kommet	  på	  dagsordenen	  i	  folke-‐

skolen	  med	  reformen	  i	  2014.	  Som	  alt	  andet	  på	  skolens	  domæne,	  skal	  kreativitet	  dermed	  ind-‐

tænkes	  som	  et	  led	  i	  at	  opfylde	  skolens	  overordnede	  formål.	  

Skolens	   dobbelte	   formål	   beskrives	   i	   folkeskolelovens	   formålsparagraf.	   Folkeskolen	   skal	  

fremme	  ”den	  enkelte	  elevs	  alsidige	  udvikling”	  og	  samtidig	  ”give	  eleverne	  kundskaber	  og	  fær-‐

digheder,	  der	  forbereder	  dem	  til	  videre	  uddannelse”	  (Bekendtgørelse	  af	  lov	  om	  folkeskolen,	  §	  

1).	   Dobbeltheden	   ligger	   altså	  mellem	   dannelse	   af	   individet	   og	   uddannelse	   for	   fællesskabet.	  

Men	  hvordan	  passer	  kreativitetsbegrebet	  ind	  i	  denne	  dobbelthed?	  

I	  det	   følgende	  vil	   jeg	  undersøge	  kreativitetsbegrebet	   i	  et	  pædagogisk	   forandringsperspektiv,	  

for	  at	   finde	  ud	  af	  hvad	  det	  dækker	  over,	  hvordan	  det	  har	   fundet	  vej	   til	   skolens	  domæne,	  og	  

hvilket	  skolesyn,	  det	  knytter	  sig	  til.	  

3.1	  Kreativitetsbegrebet	  i	  dag	  

Kreativitet	  er	  et	  abstrakt	  begreb,	  der	  gennem	  tiden	  har	  været	  brugt	  om	  meget	  forskellige	  fæ-‐

nomener	  og	  aktiviteter.	  	  Tanggaard	  (2013,	  s.	  9)	  skelner	  mellem	  det,	  hun	  kalder,	  to	  forskellige	  

generationer	  af	  kreativitet,	  der	  udspringer	  af	  henholdsvis	  en	  romantisk	  og	  en	  mere	  sociokul-‐

turel	  opfattelse.	  ”Fra	  at	  kreativitet	  har	  været	  opfattet	  som	  noget	  spontant,	  romantisk,	  medfødt	  

og	   som	  et	   rent	   individuelt	   fænomen	  opfattes	   kreativitet	   efterhånden	  …	   som	  noget,	   der	   kan	  

læres,	  trænes,	  måles	  og	  evalueres”.	  Tanggaard	  påpeger	  at	  kreativitet	  tidligere	  blev	  forbundet	  

med	  kunstens	  og	  kulturens	  verden	  og	  det	  medfødte	  talent,	  men	  at	  forskning	  i	  dag	  har	  peget	  

på,	  at	  kreativitet	  kan	  findes	  inden	  for	  alle	  livsdomæner.	  Således	  anses	  kreativitet	  i	  dag,	  siger	  

hun,	  som	  et	  sociokulturelt	  begreb,	  hvilket	  indebærer,	  at	  kreativitet	  er	  kontekstsensitiv	  og	  an-‐

ses	  som	  ”en	  almen	  menneskelig	  kompetence	  der	  hidrører	  evnen	  til	  at	  overskride	  det	  eksiste-‐

rende”	  (2013,	  s.	  9)	  i	  forskellige	  kontekster.	  	  
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Tanggaards	  definition	  af	  kreativitet	  er	  ”kreativitet	  =	  nyhed	  +	  værdi”.	  Det	  kreative	  er	  altså	  ikke	  

bare	   nytænkning,	   der	   overskrider	   det	   eksisterende,	  men	   skal	   samtidig	   ”anerkendes	   som	   et	  

værdifuldt	  bidrag	  inden	  for	  praksisfællesskaber	  i	  et	  bestemt	  domæne”	  (2008,	  s.	  13).	  Værdien	  i	  

det	  kreative	  bliver	  altså	  afgjort	  i	  praksisfællesskabets	  relationer,	  og	  deri	  ligger	  det	  sociokultu-‐

relle.	  

Hvordan	  kommer	  det	  nuværende	  kreativitetsbegreb	  så	  til	  udtryk	  i	  diskursen	  i	  meningsdanne-‐

res	  ytringer	  samt	  styredokumenter	  for	  folkeskolen?	  	  

Det	  nuværende	  kreativitetsbegreb,	  som	  Tanggaard	  kalder	  2.	  generation,	  kan,	  som	  jeg	  ser	  det,	  

yderligere	  deles	  op	  i	  to	  grene.	  Kristensen	  (2012,	  s.	  64)	  skriver	  at	  ”kreativitetsbegrebet	  aktuelt	  

formidler	  på	  den	  ene	  side	  den	  humanistiske	  psykologis	  nøglebegreber	  om	  selvrealisering	  og	  

personlig	  vækst	  og	  på	  den	  anden	  side	  de	  økonomiske	  vækstteoriers	  nøglebegreber	  om	  inno-‐

vation	   og	   iværksætteri.”	  Kristensen	  påpeger	   således,	   at	   kreativitet	   i	   dag	   drejer	   sig	   om	  hen-‐

holdsvis	  personlig	  og	  økonomisk	  vækst,	  dvs.	  henholdsvis	   individet	  og	  samfundet.	  Hammers-‐

højs	  betragtninger	  (2012,	  s	  9)	  supplerer	  dette,	  idet	  han	  skelner	  mellem	  ”kreativitet	  og	  dannel-‐

se”	  og	  ”kreativitet	  og	  innovation”,	  og	  anser	  begge	  for	  at	  være	  vigtige	  i	  fremtidens	  samfund	  dog	  

med	  forskellig	  hensigt.	  	  	  

	  

”Fremme	  af	  kreativitet	  i	  form	  af	  leg	  er	  med	  henblik	  på	  barnets	  menneskelige	  og	  

sociale	  dannelse,	  hvorimod	  fremme	  af	  kreativitet	  i	  form	  af	  kreative	  og	  innovative	  

evner	  er	  med	  henblik	  på	  at	  sikre	  den	  unge	  de	  evner,	  der	  bliver	  relevante	  på	  frem-‐

tidens	  arbejdsmarked.”	  (Hammershøj,	  2012,	  s.	  9)	  

	  

Kreativitetsbegrebet	   har	   således	   en	   dobbelthed,	   der	   kan	   sidestilles	  med	   den	   i	   folkeskolens	  

formål.	  På	  den	  ene	  side	  kan	  kreativitet	  dreje	  sig	  om	  dannelsen	  af	  individet	  og	  individets	  per-‐

sonlige	   vækst,	   og	  på	  den	   anden	   side	   kan	  kreativitet	   indgå	   i	   en	  uddannelsespolitisk	  diskurs,	  

hvor	  uddannelse	  til	  arbejdsmarkedet	  og	  økonomisk	  vækst	  er	  i	  fokus.	  	  

Spørgsmålet	  er,	  hvor	  vægten	  skal	  ligge	  i	  den	  nuværende	  folkeskole.	  Hvilken	  kreativitet	  er	  det,	  

der	  er	  blevet	  opprioriteret	  med	  reformen?	  I	  det	  følgende	  undersøger	  jeg	  dette,	  ved	  at	  redegø-‐

re	   for	   kreativitet	   som	  hhv.	   et	   økonomisk	  og	   et	  dannelsesorienteret	  begreb	  og	   sammenligne	  

med	  diskursen	  i	  styredokumenterne	  for	  folkeskolen.	  
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3.2	  Kreativitet	  og	  innovation	  –	  et	  økonomisk	  perspektiv	  

I	  følge	  Pedersen	  (2011)	  er	  der	  sket	  et	  skift	  fra	  en	  velfærdsstat	  til	  en	  konkurrencestat,	  og	  det	  

tidligere	  fokus	  på	  individets	  selvrealisering	  og	  velfærd	  er	  nedprioriteret	  til	  fordel	  for	  den	  en-‐

kelte	  borgers	  ressourcer,	  der	  skal	  mobiliseres	  for	  at	  øge	  statens	  konkurrenceevne.	  Det	  globale	  

marked	  er	  således	   toneangivende	   i	  den	  politiske	  diskurs,	  og	  uddannelsessystemet	   ”gøres	   til	  

redskab	   for	   økonomisk	  konkurrenceevne”	   (Pedersen	  2011,	   s.	   188).	   Skolens	  opgave	   i	   denne	  

kontekst	  er	  at	  uddanne	  eleverne	  til	   individer,	  der	  med	  deres	   individuelle	  ressourcer	  kan	  bi-‐

drage	  til	  statens	  evne	  til	  at	  konkurrere	  på	  det	  globale	  marked.	  	  

Hammershøj	   (2009)	  beskriver	  den	  nuværende	  globale	  økonomi	  som	  en	  vidensøkonomi	   i	   et	  

videnssamfund,	  hvor	  det	  er	  viden,	  der	  har	  økonomisk	  værdi.	  Vidensøkonomien	  er	  et	  resultat	  

af	  globaliseringen,	  der	  har	  medført	  en	  outsourcing	  af	   industri,	   så	   faglighed	  og	  kompetencer,	  

der	  i	  industrisamfundet	  var	  forudsætninger	  for	  vækst,	  ikke	  længere	  er	  tilstrækkelige.	  Den	  nye	  

handelsvare,	  og	  det	  den	  vestlige	  verden,	  herunder	  Danmark,	  konkurrerer	  med	  på	  det	  globale	  

marked,	  er	  viden.	  	  	  

Hammershøj	   bruger	   begreberne	   faglighedsdiskurs,	   kompetenceudviklingsdiskurs	   og	   kreativi-‐

tetsdiskurs	  om	  tre	  diskurser,	  der	  hersker	  på	  den	  uddannelsespolitiske	  og	  pædagogiske	  arena.	  

Diskurserne	  giver	  hvert	  deres	  bud	  på,	  hvad	  der	  er	  vigtigt	  at	  lære	  og	  kunne	  i	  videnssamfundet.	  

De	  tre	  diskurser	  fokuserer	  hhv.	  på	  faglighed	  og	  tests,	  kompetencer	  og	  læring	  og	  endelig	  krea-‐

tivitet	  og	  innovation.	  I	  forlængelse	  af	  tanken	  om	  en	  vidensøkonomi,	  argumenterer	  Hammers-‐

høj	  selv	  for	  sidstnævnte	  diskurs	  og	  opprioriteringen	  af	  kreativitet	  og	  innovation,	  idet	  han	  me-‐

ner,	  at	  ”fokus	  er	  skiftet	  fra	  tilegnelse	  og	  anvendelse	  af	  viden	  til	  skabelse	  af	  ny	  viden	  og	  forny-‐

ende	  anvendelse	  af	  viden,	  altså	  til	  et	  fokus	  på	  kreativitet	  og	  innovation”	  (Hammershøj,	  2009,	  

s.	  69).	  	  

Flere	  teoretikere	  (Hammershøj,	  2009,	  2012;	  Kristensen,	  2012;	  Qvortrup,	  2006)	  peger	  således	  

på	   kreativitet	   og	   innovation	   som	   en	   aktuel	   ressource	   for	   økonomisk	   gevinst	   i	   det	  moderne	  

videnssamfund,	   og	   sådan	   har	   kreativitet	   vundet	   indpas	   på	   skolens	   domæne,	   hvor	   eleverne	  

skal	  uddannes	  til	  menneskelige,	  kreative	  og	  økonomiske	  ressourcer	  i	  samfundet.	  

3.3	  Kreativitet	  og	  dannelse	  

Kreativitet	  kan	  altså	  ses	  som	  et	  led	  i	  innovation,	  men	  hvad	  drejer	  kreativiteten	  sig	  om?	  

Hammershøj	  (2009)	  peger	  på,	  at	  kreativitet	  handler	  om	  at	  skabe	  noget	  nyt	  og	  værdifuldt,	  og	  

det,	   mener	   han,	   må	   være	   koblet	   sammen	   med	   selvoverskridelse	   og	   smagsdannelse,	   der	   er	  

”egenskaber	  ved	  personligheden”.	  	  På	  den	  ene	  side	  skaber	  det	  kreative	  individ	  noget	  nyt	  ved	  
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at	  bryde	  med	  det	  kendte	  og	  overskride	  selvets	  forståelseshorisont	  i	  det	  sociale,	  og	  på	  den	  an-‐

den	  side	  afgør	  individet,	  hvad	  der	  har	  værdi	  gennem	  smagsafgørelse	  og	  dømmekraft.	  Derfor	  

mener	  Hammershøj,	   at	   kreativitet	   hører	   til	   en	  dannelsesproblematik	   og	  drejer	   sig	   om	   selv-‐

dannelse	  og	  ”personlighedens	  generelle	  tilgang	  til	  verden	  og	  en	  selv.”	  (2009,	  s.	  71)	  

Qvortrup	  (2006,	  s.	  28)	  taler	  også	  om	  kreativitet	  som	  en	  måde	  at	  forholde	  sig	  ”åbent	  til	  sin	  om-‐

verden”	  og	  være	  ”åben	  for	  muligheder”	  i	  et	  omskifteligt	  samfund.	  Han	  forklarer	  nødvendighe-‐

den	  af	  individets	  kreative	  egenskab,	  idet	  han	  beskriver	  den	  som:	  

	  

en	   vigtig	   egenskab	   at	   have	   på	   arbejdsmarkedet	   …	   [medarbejderne]	   skal	   være	  

kreative,	   dvs.	   kunne	   tænke	  produktet	   eller	   ydelsen	   anderledes	   end	   konkurren-‐

tens	  medarbejdere.	  (Qvortrup,	  2006,	  s.	  29)	  	  

	  

Qvortrup	  kalder	  således	  også	  kreativitet	  en	  eftertragtet	  egenskab,	  som	  han	  kobler	  på	  en	  dan-‐

nelsesproblematik,	   idet	  han	  siger,	  at	  moderne,	  kreativ	  dannelse	  er	  ”at	  kunne	  reflektere	  over	  

og	  overskride	  sin	  egen	  dannelse.”	  (2006,	  s.	  38)	  Individet	  bliver	  på	  den	  måde	  selvkreativt,	  kan	  

”iagttage	  sig	  selv	  udefra	  …	  forholde	  sig	  til	   forskellen	  mellem	  ’mig’	  og	   ’den	  anden’	  …	  [og]	  for-‐

holde	  sig	  til	  kriteriet	  for	  denne	  forskel,	  vel	  vidende	  at	  det	  også	  kan	  være	  den	  andens	  kriterium	  

for	  forskelssættelse,	  der	  er	  gyldigt”	  (2006,	  s.	  37).	  På	  denne	  måde	  peger	  Qvortrup	  på,	  at	  dan-‐

nelseshensigten	  og	  innovationshensigten	  med	  kreativitet	  er	  forbundne.	  Man	  kan	  sige,	  at	  dan-‐

nelsen	  er	  kommet	  på	  den	  økonomiske	  dagsorden.	  

Kort	  sagt	  handler	  kreativitet	  i	  et	  dannelsesperspektiv	  om	  selvkreativitet;	  på	  den	  ene	  side,	  at	  

kunne	  bevæge	  sig	  ud	  på	  ukendt	  land	  og	  på	  den	  anden	  side	  kunne	  vurdere,	  om	  det	  er	  værdi-‐

fuldt,	  det	  man	  gør,	  ud	  fra	  den	  aktuelle	  sociale	  kontekst,	  praksisfællesskabet.	  	  

3.4	  Skolepolitisk	  diskurs	  

Skal	  vægten	   så	   lægges	  på	   innovation	  eller	  dannelse	   i	   skolen?	   I	  dette	  afsnit	   giver	   jeg	  et	  kort	  

indblik	   i	  den	  skolepolitiske	  diskurs	  gennem	  eksempler	  på	  udsagn	  der	  understøtter	   tilstede-‐

værelsen	  af	  kreativitetsdiskursen.	  Uddragene	  er	  valgt,	   fordi	   jeg	  mener,	  at	  de	  netop	  peger	  på	  

en	   sammenhæng	  mellem	   individ,	   kreativitet	   og	   innovation	  og	   forklarer,	   hvordan	  det	  nuvæ-‐

rende	  kreativitetsbegreb	  har	  fundet	  vej	  til	  skolens	  domæne.	  

I	  2005	  bliver	  kreativitet	  i	  regeringsnotatet	  ”Danmark	  skal	  vinde	  på	  kreativitet”	  anvendt	  som	  

et	  økonomisk	  begreb.	  Her	  anlægges	  et	  økonomisk	  perspektiv	  på	  uddannelse,	  idet	  der	  står,	  at	  

”uddannelsessystemet	  skal	  være	  med	  til	  at	  bringe	  teknologien	  og	  det	  kreative	  tankesæt	  sam-‐
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men”	   (Arbejdsgruppen	   vedr.	   oplevelsesøkonomi,	   2005,	   s.	   3).	   I	   forlængelse	   af	   dette,	   lægger	  

Globaliseringsrådet	   i	  2006	  stor	  vægt	  på	   ”kreativitet,	   innovation	  og	  entreprenørskab	  som	  en	  

faktor	   for	   fortsat	   vækst	   og	   velstand”	   og	   et	   skridt	   på	   vejen	   til	   ”verdens	   bedste	   folkeskole”.	  

(Lund	  &	  Jensen,	  s.	  46)	  	  

I	   forbindelse	  med	  planlægningen	   af	   det	   europæiske	   år	   for	   kreativitet	   og	   innovation	   (2009)	  

kommer	  Europa-‐Parlamentet	  og	  –Rådet	  nærmere	  ind	  på	  sammenhængen	  mellem	  personlige	  

egenskaber	  og	  økonomisk	  vækst,	   idet	  de	  skriver,	  at	  ”innovationsevne	  hænger	  nært	  sammen	  

med	   kreativitet	   som	   en	   personlig	   egenskab”	   og	   at	   uddannelsessystemet	   derfor	   bør	   udvikle	  

nøglekompetencer	  til	  at	  ”finde	  innovative	  og	  originale	  løsninger	  i	  det	  personlige,	  arbejdsmæs-‐

sige	  og	  sociale	  liv”	  (Lund	  &	  Jensen,	  2011,	  s.	  43).	  

I	   regeringsgrundlaget	   (2011)	   for	   den	   tidligere	   regering,	   der	   indførte	   folkeskolereformen	   i	  

Danmark,	  bliver	  innovation	  italesat	  som	  en	  skolesag,	  idet	  der	  står,	  at	  innovation	  skal	  øges	  ”i	  et	  

samspil	  mellem	  vores	  vidensinstitutioner	  og	  virksomhederne”	  (Regeringen,	  2011,	  s.	  12).	  	  

I	  2014	  bliver	  ”tilegnelsen	  af	  viden	  og	  kreativitet”	  beskrevet	  som	  en	  af	  intentionerne	  med	  fol-‐

keskolereformen	   i	   aftaleteksten	   (Rambøll,	   2015,	   s.	   3).	   Som	   et	   led	   i	   reformen	   blev	   også	   det	  

tværgående	  tema	   ’innovation	  og	  entreprenørskab’	   indført	   i	   folkeskolen,	  og	   i	  vejledningen	  til	  

temaet	  er	  kreativitet	  beskrevet	  som	  en	  af	  fire	  dimensioner,	  der	  indgår	  i	  innovation	  og	  entre-‐

prenørskab,	  og	  der	  står:	  

	  

Målet	   er	   at	  motivere	   eleverne	   til	   at	   indgå	   i	   samfundet	   som	  aktive	  medborgere,	  

iværksættere	  og	   innovative	  medarbejdere.	  Samtidig	  skal	  eleverne	  gives	   forud-‐

sætninger	  for	  at	  håndtere	  de	  udfordringer	  og	  udnytte	  de	  muligheder,	  der	  er	  for-‐

bundet	  med	  at	  være	  individ	  i	  en	  foranderlig	  og	  kompleks	  verden.	   	  

(Undervisningsministeriet	  2014,	  min	  markering)	  

	  

Temaet	  ’innovation	  og	  entreprenørskab’	  lægger	  sig	  op	  ad	  Europarådets	  syn	  på	  kreativitet,	  og	  

har	   således	   –	   ligesom	   folkeskolen	   generelt	   –	   et	   dobbelt	   formål	   mellem	   samfundsnytte	   og	  

menneskedannelse	  i	  form	  af	  økonomisk	  og	  personlig	  vækst.	  	  Formuleringen	  ”innovative	  med-‐

arbejdere”	   indikerer,	   at	   eleverne	   anses	   som	   ressourcer	   til	   økonomisk	   vækst,	   og	   udover	   det	  

økonomiske	  aspekt	  og	  samfundsnytten	  er	  der	  også	  fokus	  på	  elevernes	  menneskedannelse	  til	  

et	  socialt	  ”individ	  i	  en	  foranderlig	  og	  kompleks	  verden”.	  	  
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3.5	  Et	  ubetinget	  gode?	  
	  
I	  folkeskolen	  skal	  kreativitet	  således	  både	  fremmes	  for	  både	  dannelsens	  og	  nyttens	  skyld,	  og	  

de	  to	  sider	  af	  kreativitetsbegrebet	  ser	  ud	  til	  at	  være	  forbundne.	  	  

Dobbeltheden	  i	  såvel	  folkeskolens	  formål	  som	  kreativitetsbegrebet	  afspejler	  to	  forskellige	  

didaktiktraditioner	  og	  skolesyn.	  På	  den	  ene	  side	  en	  kontinental	  dannelsestradition	  og	  på	  den	  

anden	  side	  den	  angelsaksiske	  curriculumtradition	  med	  fokus	  på	  uddannelse.	  Hedegaard,	  

Rasmussen	  og	  Simonsen	  beskriver	  den	  skolepolitiske	  udvikling:	  

	  

Den	  kontinentale	  dannelsestradition	  [har]	  været	  dominerende,	  indtil	  den	  angel-‐

saksiske	  curriculumtradition	  med	  den	  neoliberalistiske	  uddannelsespolitik	  og	  de	  

internationale	  sammenlignende	  skoleundersøgelser	  (PISA,	  m.m.)	  nu	  har	   fået	  af-‐

gørende	  betydning	   for	   skolepolitikken,	   senest	  med	   indførelsen	  af	  målstyret	  un-‐

dervisning	  og	  nye	  såkaldte	  forenklede	  fælles	  mål	  ved	  skolereformen.	  	  

(Hedegaard	  et	  al.	  2015,	  s.	  70)	  

	  

Så	  det	  målbare	  er	  blevet	  opprioriteret	  i	  en	  overvejende	  curriculumpræget	  didaktik.	  Men	  hvad	  

med	  kreativitet,	  der,	  som	  jeg	  har	  været	  inde	  på	  tidligere,	  handler	  om	  at	  bryde	  med	  det	  kendte	  

og	  det	  forventede?	  Kan	  vi	  måle	  det,	  og	  kan	  det	  standardiseres?	  	  

Jeg	  vil	  mene,	  at	  der	  her	  er	  tale	  om	  et	  pædagogisk	  paradoks,	  for	  det	  handler	  om	  at	  læreren	  skal	  

forvente	  et	  brud	  med	  det	  forventede,	  og	  den	  forventede	  og	  kendte	  viden,	  er	  den,	  læreren	  og	  

eleven	  skal	  måle	  værdien	  af	  bruddet	  med.	  Så	  på	  trods	  af	  en	  forventet	  økonomisk	  vækst,	  ”kan	  

man	  per	  definition	  ikke	  på	  forhånd	  definere,	  hvad	  det	  nye	  består	  i,	  idet	  det	  ikke	  findes	  på	  det	  

tidspunkt”	  (Tanggaard,	  2008,	  s.	  38).	  

Den	  skolepolitiske	  diskurs	  peger	  på	  en	  økonomisk	  rettethed	  med	  opprioriteringen	  af	  kreativi-‐

tetsfremmende	  undervisning.	  Kristensen	  udtrykker	  en	  bekymring	   for,	   at	  kreativitet	  udeluk-‐

kende	  smelter	  sammen	  i	  begrebsparret	  ’kreativitet	  og	  innovation’	  og	  skal	  fremmes	  for	  statens	  

innovationsevne.	  Han	  mener,	  at	  faren	  er	  ”at	  viljen	  til	  innovation	  eller	  den	  økonomiske	  innova-‐

tionstvang	   før	   eller	   siden	   vil	   komme	   i	   konflikt	  med,	   korrumpere	   eller	   kvæle	   den	   angiveligt	  

spontant	   menneskelige	   kreativitetstrang,	   som	   den	   skal	   leve	   af”	   (Kristensen,	   2012,	   s.	   66).	  

Tanggaard	  udtrykker	  i	  forlængelse	  af	  dette,	  at	  kreativitet	  ”ikke	  altid	  [er]	  et	  gode	  for	  børn,	  især	  

ikke	  hvis	  det	  fordrer,	  at	  alle	  skal	  være	  kreative	  på	  en	  bestemt	  måde”	  for	  ”vi	  risikerer	  at	  klem-‐

me	  nye	  børn	  i	  den	  aktuelle	  begejstring	  for	  kreativitet,	  især	  hvis	  denne	  kommer	  til	  at	  fejre	  nye,	  
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ensidige	   kompetenceidealer.”	   (Tanggaard	   2013,	   s.	   13)	  Måske	   er	   det	   derfor	   problematisk	   at	  

fremme	  en	  bestemt	  slags	  standardiseret	  -‐	  og	  ud	  fra	  disse	  standarder	  målbar	  -‐	  kreativitet	  med	  

innovation	  for	  øje.	  Jeg	  vil	  komme	  nærmere	  ind	  på	  kreativitet	  og	  målstyring	  i	  afsnit	  4.4.	  

Som	  et	  resultat	  af	  en	  globaløkonomisk	  kreativitetsdiskurs,	  er	  fremme	  af	  kreativitet	  blevet	  en	  

eksplicit	  beskrevet	  opgave	  i	  den	  nuværende	  folkeskole,	  og	  som	  lærer,	  må	  man	  således	  forhol-‐

de	  sig	  til	  og	  arbejde	  med	  den	  i	  sin	  undervisning.	  Ovenstående	  diskussion	  peger	  dog	  også	  på,	  at	  

det	  ikke	  er	  så	  lige	  til	  at	  fremme	  kreativiteten,	  og	  at	  kreativitet	  kan	  udmønte	  sig	  forskelligt	  og	  

være	  svær	  at	  standardisere.	  Men	  hvordan	  kan	  læreren	  så	  forholde	  sig	  didaktisk	  til	  kreativitet?	  

4.	  At	  fremme	  kreativitet	  i	  undervisningen	  

I	  det	  følgende	  ser	  jeg	  nærmere	  på	  kreativitet	  som	  et	  socialpsykologisk	  og	  didaktisk	  fænomen.	  

Jeg	  undersøger,	  hvordan	  undervisning	  kan	  være	  kreativitetsfremmende,	  og	  kommer	  med	  et	  

bud	  på	   faktorer,	   læreren	  kan	   forholde	   sig	   til	   i	  planlægningen	  og	  gennemførelse	  af	   en	   sådan	  

undervisning.	  	  

	  

[Kreativitet	  er]	  som	  regel	  ikke	  noget,	  man	  kan	  tvinge	  frem	  …	  kreativitet	  kan	  sti-‐

muleres	  i	  kraft	  af,	  at	  forholdet	  mellem	  aktører,	  opgaver	  og	  omgivelser	  organise-‐

res	   på	   hensigtsmæssig	  måde…	  man	   kan	  med	   andre	   ord	   skabe	   konstellationer,	  

som	  stimulerer	  til	  kreativitet.	  (Qvortrup,	  2006,	  s.	  35)	  

	  

Dette	  afsnit	  handler	  netop	  om	  disse	  konstellationer,	  og	  muligheden	  for	  at	  læreren	  kan	  organi-‐

sere	  undervisningen,	  så	  den	  stimulerer	  og	  fremmer	  kreativitet.	  

4.1	  Kreativitet	  kan	  læres	  	  
	  
I	  vejledningen	  for	  temaet	  innovation	  og	  entreprenørskab	  står	  der,	  at	  ”	  kreativitet	  kan	  udvikles	  

og	  trænes”	  (Schack,	  2014,	  afsnit	  4.2).	  Qvortrup	  	  (2006,	  s.	  37)	  kalder	  dette	  ”den	  særlige	  form	  

for	  læring,	  hvis	  resultat	  er	  forandring	  af	  præmisserne	  for	  det,	  man	  kunne	  kalde	  sin	  indstilling	  

til	  verden”.	  Tanggaard	  beskriver	  også	  en	  sammenhæng	  mellem	  læring	  og	  kreativitet,	  idet	  hun	  

siger:	  

	  

”Kreativitet	  og	  læring	  er	  ikke	  forskellige	  processer	  eller	  fænomener,	  men	  snarere	  

to	   alen	   af	   samme	   stykke,	   hvor	   læring	  måske	   nok	   kommer	   før	   kreativitet,	  men	  
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hvor	  kreativitet	  bygger	  på	  at	  have	  lært	  at	  tænke	  og	  handle	  på	  en	  særlig	  måde	  el-‐

ler	  måske	  netop	  på	  at	  være	  særligt	  god	  til	  at	  lære.”	  	  	  

(Tanggaard	  2008,	  s.	  34,	  min	  markering)	  

	  

Som	  jeg	  har	  været	  ind	  på	  i	  afsnit	  3.1	  om	  kreativitetsbegrebet,	  er	  kreativitet	  et	  sociokulturelt	  

begreb,	   og	   jeg	   vurderer	   således,	   at	   Tanggaard	   repræsenterer	   et	   socialkonstruktivistisk	   læ-‐

ringssyn,	  når	  hun	  beskriver,	  hvordan	  læring	  og	  kreativitet	  konstrueres	  eller	  ”bygges”	  på	  hin-‐

anden	  i	  praksisfællesskabers	  sociale	  kontekst.	  

For	  at	  beskrive,	  hvad	  det	  kreative,	  der	  kan	  læres,	  er,	  bruger	  jeg	  Qvortrups	  tre	  vidensformer.	  

Qvortrup	  (2006)	  beskriver	  kreativitet	  som	  viden	  af	  tredje	  orden.	  Første-‐ordens	  viden	  er	  fak-‐

ta-‐	  og	  paratviden,	  anden-‐ordens	  viden	  er	  metodisk	  viden,	  dvs.	  viden	  om,	  hvordan	  paratviden	  

kan	  bruges,	  og	  tredje-‐ordens	  viden	  er	  kreativ	  viden,	  hvor	  man	  forholder	  sig	  til	  kriterierne	  for	  

den	  allerede	  erhvervede	  viden,	  stiller	  sig	  uden	  for	  denne	  viden	  og	  reflekterer	  over	  den.	  	  

”Når	  man	  er	  kreativ,	  ændrer	  man	  –	  i	  kraft	  af	  sin	  handling	  eller	  sin	  måde	  at	  tænke	  på	  –	  præ-‐

misserne	   for	  en	  given	   fremgangsmåde	  eller	  et	  givent	  udsagn.”	   (2006,	  s.	  31)	  Det	  sker,	  når	   to	  

logikker	  mødes,	  og	  læringen	  og	  den	  nye	  forståelse	  derfor	  –	  sagt	  med	  Piagets	  begreber	  –	  ikke	  

kan	  assimileres	  og	  føjes	  til	  allerede	  eksisterende	  mentale	  skemaer,	  men	  i	  stedet	  udgør	  akko-‐

modativ	  læring,	  idet	  de	  allerede	  etablerede	  mentale	  skemaer	  må	  omstruktures.	  

Helt	  konkret	  kan	  man	  sige,	  at	  det	   fx	  handler	  om	  at	  vide,	  hvad	  en	  hammer	  er	   (første-‐ordens	  

viden),	  og	  vide,	  hvordan	  man	  bruger	  hammeren	  (anden-‐ordens	  viden).	  Kreativitet	  er	  så,	  når	  

man	  reflekterer	  over	  ens	  viden	  om,	  hvordan	  man	  bruger	  hammeren;	  Hvorfor	  er	  det	  en	  ham-‐

mer,	  man	  bruger	  til	  at	  slå	  søm	  i?	  Kan	  man	  bruge	  hammeren	  til	  andet	  end	  det	  gængse?	  	  

Qvortrup	  og	  Qvortrup	  (2006,	  s.	  19)	  tilføjer,	  at	  der	  til	  hver	  orden	  af	  viden	  også	  findes	  færdig-‐

heder,	  altså	  måder	  at	  handle	  med	  viden.	  Kreative	  færdigheder	  kan	  således	  være,	  at	  man	  kan	  

eksperimentere	  med	  hammerens	  egenskaber.	  	  

Det	  ovenstående	  er	  et	  eksempel	  på	  det,	  Tanggaard	  kalder	  personlig	  kreativitet	  (P-‐kreativitet),	  

som	  hun	   i	   praksis	  beskriver	   i	   et	   glidende	  overlap,	   kontinuum,	  med	  historisk	  kreativitet	   (H-‐

kreativitet).	  Jeg	  har	  illustreret	  kreativiteten	  som	  kontinuum	  i	  figur	  2.	  	  
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Figur	  2:	  Kreativitet	  som	  kontinuum	  mellem	  det	  personlige	  og	  det	  historiske	  

	  

	  

I	  eksemplet	  med	  hammeren	  handler	  det	  om	  individets	  personlige	  oplevelse	  af	  at	  have	  brudt	  

med	  sine	  tidligere	  erfaringer	  med	  hammeren	  som	  redskab.	  Tanggaard	  peger	  på,	  at	  den	  per-‐

sonlige	  kreativitet	  både	  kan	  indgå	  i	  en	  kollektiv	  bedrift	  og	  på	  sigt	  føre	  til	  historisk	  kreativitet	  

og	  innovation.	  Det	  skal	  jo	  starte	  et	  sted,	  kan	  man	  sige,	  og	  måske	  fører	  elevens	  eksperimenter	  

med	  hammeren	  til	  produktinnovation	  på	  sigt	  -‐	  hvem	  ved?	  

Ikke	  alle	  er	  enige	  om	  denne	  forståelse	  af	  kreativitet	  som	  et	  kontinuum	  mellem	  den	  personlige	  

og	  den	  historiske	  kreativitet	   (Amabile,	  1996,	   s.	   38).	  Man	  kan	  dog	  diskutere,	   om	   ikke	  denne	  

kontinuum-‐forståelse	  kan	  være	  med	  til	  at	  legitimere	  et	  fokus	  på	  personlig	  kreativitet,	  selvkre-‐

ativitet	  og	  dannelse,	  som	  Hammershøj	  og	  Qvortrup	  er	  inde	  på	  (se	  afsnit	  3.3),	  som	  et	  led	  i	  sko-‐

lens	   innovationsopgave.	   Jeg	  vil	  påstå,	   at	  det	  netop	  er	  denne	   forståelse	  af	  kreativitet,	  der	  af-‐

spejles	  i	  Europarådets	  definition	  af	  innovationsevne	  (se	  afsnit	  3.4).	  

Jeg	  finder	  kontinuum-‐forståelsen	  interessant	  og	  relevant	  for	  lærerens	  didaktiske	  arbejde	  med	  

kreativitet	  og	   innovation,	   fordi	  den	   tilgodeser	  elevens	  personlige	  oplevelse	  på	  vej	  mod	  øko-‐

nomisk	  innovationsevne.	  Med	  den	  forståelse	  af	  kreativitet	  ”undgår	  vi	  en	  meget	  rigid	  produkt-‐

P-‐kreativitet	  angår	  oplevelsen	  af	  at	  være	  kreativ,	  en	  oplevelse	  som	  vi	  altid	  i	  

mere	  eller	  mindre	  udstrækning	  henter	  ved	  at	  spejle	  os	  i	  relationen	  til	  egne	  

tidligere	  erfaringer,	  de	  andre,	  kulturen,	  samfundet…	  H-‐kreativitet	  er	  derimod	  

den	  type	  kreativitet,	  hvor	  vi	  i	  samfundet	  eksempelvis	  skaber	  en	  ny	  infrastruk-‐

tur,	  en	  ny	  type	  biler	  eller	  en	  ny	  vidensform,	  eller	  når	  designeren	  opfinder	  en	  

ny	  kategori	  af	  stole.	  Det	  er	  således	  kreativitet,	  der	  tilfører	  samfundet	  noget	  

historisk	  nyt.	  

(Tanggaard,	  2010,	  s.	  136)	  
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orientering”	  (Tanggaard,	  2010,	  s.	  137),	  og	  kreativitet	  betyder	  dermed	  mere	  end	  bare	  at	  kunne	  

skabe	  innovative	  produkter	  med	  økonomisk	  værdi.	  

For	  at	  finde	  ud	  af,	  hvordan	  eleven	  lærer	  kreativ	  viden	  og	  kreative	  færdigheder,	  der	  tilsammen	  

udgør	  kreative	  kompetencer,	  sætter	  jeg	  i	  det	  følgende	  kreativ	  læring	  ind	  i	  Illeris’	  forståelse	  af	  

læringens	  processer	  og	  læringstrekant	  (figur	  3).	  

Illeris	   (2006)	   beskriver	   læring	   som	   to	   fundamentale	   og	   samtidige	   processer;	   tilegnelse	   og	  

samspil.	  Tilegnelsesprocessen	  er	   individuel	  og	  mental	  og	  drejer	   sig	  om	  det	   enkelte	   individs	  

tilegnelse.	  Samspilsprocessen	  foregår	  i	  et	  samspil	  mellem	  individ	  og	  omverden	  og	  sker	  samti-‐

digt	   og	   i	   sammenhæng	  med	   tilegnelsesprocessen.	   Processerne	   er	   udspændt	  mellem	   de	   tre	  

dimensioner;	  indhold,	  drivkraft	  og	  samspil.	  	  

En	  af	  de	  vigtige	  pointer	  ved	  denne	  forståelse	  af	  læring,	  er	  at	  læring	  er	  individuel,	  selvom	  den	  

finder	  sted	  i	  et	  socialt	  samspil.	  Alle	  elever	  i	  en	  klasse	  vil	  altså	  ikke	  få	  det	  samme	  læringsresul-‐

tat	   ud	   af	   en	   given	   undervisning,	   fordi	   deres	   forudsætninger	   for	   læring	   og	   læringens	   tre	   di-‐

mensioner	  er	  forskellige.	  

	  
Figur	  3:	  Illeris'	  læringstrekant	  (Illeris,	  2006)	  

Indholdsdimensionen	  er	  det,	  der	  læres,	  i	  denne	  sammenhæng	  kreative	  kompetencer	  inden	  for	  

et	  domæne,	  mens	  drivkraftsdimensionen	  drejer	  sig	  om	  individets	  psykiske	  energi	   til	  at	  gen-‐

nemføre	  en	  læreproces.	  Den	  kreative	  læring,	  akkomodationen,	  er	  ifølge	  Illeris	  (2006,	  s.56)	  en	  

psykisk	  krævende	  proces,	  og	  Amabile	  (1998)	  beskriver	  i	  denne	  sammenhæng,	  hvordan	  moti-‐
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vation	  i	   form	  af	  ”inner	  passion”	  for	  opgaven	  fører	  til	  mere	  kreative	  problemløsninger.	   Ifølge	  

Amabile	  er	  motivationen	  den	  del	  af	  kreative	  processer,	  der	  ”kan	  påvirkes	  mest	  direkte	  af	  ar-‐

bejdsmiljøet”	  (1998,	  min	  oversættelse),	  og	  jeg	  vurderer,	  det	  samme	  må	  gælde	  for	  et	  lærings-‐

miljø.	  	  

Samspilsdimensionen	  og	  den	  aktuelle	  omverden	  vil	  i	  kreativ	  læring	  være	  den	  sociale	  kontekst	  

i	   form	  af	  praksisfællesskabet	   inden	  for	  et	  bestemt	  domæne.	   I	  skolen	  kan	  det	  være	   i	  klassen,	  

gruppearbejdet	  eller	  fællesskabet	  mellem	  eleven	  og	  læreren,	  der	  er	  nogenlunde	  ”enige	  om	  de	  

hensigter	  og	  mål,	  der	  arbejdes	  med”	  (Tanggaard,	  2008,	  s.	  13).	  Ifølge	  Tanggaard	  vurderes	  det	  

kreatives	  værdi	  i	  praksisfællesskabet,	  og	  kreativitet	  kan	  derfor	  ikke	  ”lukkes	  ind	  i	  særlige	  rum,	  

men	  …	  dens	   forudsætninger	   findes	   i	  den	  daglige	  praksis.”	  (2010,	  s.	  26)	  Ligesom	  læring	   ikke	  

kan	  isoleres	  fra	  individets	  omverden	  eller	  samspilsprocessen.	  

4.2	  Den	  kreativitetsfremmende	  lærer	  

Lærerens	   rolle	   i	   den	   kreativitetsfremmende	   undervisning	   kan	   beskrives	   ud	   fra	   fænomenet	  

klasseledelse,	  dvs.	  ”lærerens	  undervisningshandlinger	  i	  relation	  til	  organisering	  og	  strukture-‐

ring	  af	  undervisningen”	  (Nordenbo,	  2008,	  s.	  134).	  En	  dansk	  Clearinghouse-‐undersøgelse	  pe-‐

ger	  på	  at	   lærerens	   ’relationskompetence’	  og	   ’regelledelseskompetence’	  sammen	  med	   ’didak-‐

tikkompetence’	  har	  betydning	  for	  elevernes	  læring	  (Nordenbo	  2008).	  I	  det	  følgende	  sætter	  jeg	  

kort	  disse	  kompetencer	  i	  kontekst	  af	  undervisning,	  hvor	  sigtet	  er,	  at	  kreativitet	  skal	  fremmes	  

som	  læring.	  	  

Relationskompetence	  drejer	  sig	  om,	  at	  ”læreren	  udviser	  elevstøttende	  ledelse	  med	  elevaktive-‐

ring	   og	   elevmotivering”	   (Nordenbo,	   2008,	   s.	   139).	   Lærerens	   relationskompetence	   har	   altså	  

betydning	  for	  læringens	  drivkraftsdimension	  og	  motivation,	  der,	  som	  tidligere	  nævnt	  har	  stor	  

betydning	  for	  kreativitet.	  Elevaktivering	  kan	  ske	  gennem	  ikke-‐elevstyrende	  adfærd,	  altså	  ved	  

at	  læreren	  giver	  eleverne	  ret	  til	  medbestemmelse	  i	  tilknytning	  til	  ”initiering	  og	  regulering	  af	  

aktiviteter	  i	  klassen”.	  Sammen	  med	  lærerens	  ”respekt,	  tolerance,	  empati	  og	  interesse”	  for	  den	  

enkelte	  elev,	  kan	  lærerens	  elevaktivering	  medføre	  øget	  motivation,	  øget	  læring	  og	  altså	  øget	  

kreativitet.	  Clearinghouse-‐undersøgelsen	  fremhæver	  også,	  at	  ”effektiv	  undervisning,	  der	  sik-‐

rer	  sammenhæng	  med	  tidligere	  lært	  stof	  og	  progression,	  fremmer	  elevernes	  læring”	  (Norden-‐

bo,	  2008,	  s.	  39),	  og	  netop	  relationen	  med	  og	  kendskabet	  til	  eleverne	  muliggør	  lærerens	  plan-‐

lægning	  af	  en	  sådan	  sammenhæng.	  
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Regelledelseskompetence	  drejer	  sig	  om	  lærerens	  kompetence	  til	  at	  ”etablere	  regler	  for	  klas-‐

sens	  arbejde”	  (Nordenbo,	  2008,	  s.	  139).	  Hvis	   læreren	  tydeliggør	  regler	  og	  mål	   for	  undervis-‐

ningen	  fra	  starten,	  kan	  det	  øge	  elevernes	  læring.	  

Uddannelsesforskning	  peger	  i	  øvrigt	  på,	  at	  ”innovative	  lærere	  er	  en	  forudsætning	  for,	  at	  ele-‐

verne	  kan	  udvikle	  deres	  kreativitet”	  (Tanggaard,	  2013,	  s.	  9).	  Læreren	  må	  gå	  forrest	  ved	  at	  im-‐

provisere	  og	  være	  kreativ,	  så	  eleverne	  kan	  se,	  hvad	  det	  vil	  sige.	  Tanggaard	  kalder	  det	  en	  form	  

for	  mesterlære.	  I	  denne	  forbindelse	  vil	  jeg	  nævne,	  at	  en	  betingelse	  for	  læring	  og	  kreativitet	  er,	  

at	  ”læreren	  får	  lov	  at	  tage	  selvstændigt	  ansvar	  for	  undervisningen”	  (Tanggaard,	  2008,	  s.	  36),	  

man	  kan	  sige	  at	  læreren	  dermed	  får	  mulighed	  for	  at	  være	  kreativ	  med	  sin	  undervisning.	  

Tanggaard	  påpeger,	  at	  hvis	  skoler	  skal	  fremme	  børns	  kreativitet,	  forudsætter	  det,	  ”at	  lærerne	  

arbejder	  systematisk	  med	  kreativitet	  på	  samme	  måde,	  som	  de	  måtte	  arbejde	  systematisk	  med	  

eksempelvis	  danskfagets	  didaktik”	  (2013,	  s.	  7).	  Tanggaard	  er	  således	  inde	  på	  den	  tredje	  kom-‐

petence,	  gennem	  hvilken	  læreren	  som	  klasseleder	  kan	  øge	  elevernes	  læring,	  nemlig	  didaktik-‐

kompetencen.	   I	  det	   følgende	  afsnit	   kommer	   jeg	  med	  et	  bud	  på	  en	  didaktisk	  model,	   læreren	  

kan	  bruge	  i	  sit	  systematiske	  arbejde	  med	  kreativitet.	  

4.3	  Kreativitetsfremmende	  undervisning	  

Jeg	  vil	  her	  beskrive	  fem	  faktorer	  eller	  delelementer,	  der	  kan	  bidrage	  til	  at	  undervisning	  bliver	  

kreativitetsfremmende,	  for	  at	  komme	  med	  et	  bud	  på,	  hvilke	  tiltag	  læreren	  kan	  iværksætte	  i	  et	  

undervisningsforløb.	  

Delelementerne	   har	   jeg	   valgt	   ud	   fra	   forskningsbaserede	   teorier	   af	   Amabile	   (1996,	   1998),	  

Qvortrup	  (2006)	  og	  Tanggaard	  (2008,	  2010).	  Amabiles	  udgangspunkt	  er	  ledelse	  af	  kreativitet	  

i	  erhvervslivet.	  Qvortrup	  benytter	  sig	  af	  forskning	  ifm.	  kreativ	  filmproduktion.	  Og	  Tanggaard	  

tager	  afsæt	  i	  den	  svenske	  kreativitetsforsker,	  Lindström,	  og	  sætter	  både	  Amabile	  og	  Qvortrup	  

i	  en	  undervisnings-‐	  og	  læringskontekst.	  På	  baggrund	  af	  dette	  teorifelt	  har	  jeg	  fundet	  fem	  ele-‐

menter,	  der	  lader	  til	  at	  være	  afgørende	  for	  en	  kreativitetsfremmende	  undervisning.	  Elemen-‐

terne	  er	  ’fordybelse’,	  ’refleksion’,	  ’modstand	  fra	  materialet’,	  ’eksperimenter’	  og	  ’feedback’.	  	  

Jeg	  har	  designet	  en	  model,	  FFREM-‐modellen	  (figur	  4),	  der	  illustrerer	  de	  fem	  delelementer	  som	  

gensidigt	  afhængige	  og	  uden	  rækkefølge	  eller	  hierarki.	  Den	  adskiller	  sig	  fra	  Tanggaards	  krea-‐

tivitetsmodel	  (2010,	  s.	  14),	  idet	  Tanggaard	  præsenterer	  en	  model	  med	  tre	  elementer,	  der	  la-‐

der	  til	  at	  være	  på	  hinanden	  følgende	  delprocesser	  i	  den	  kreative	  proces,	  som	  illustreres	  med	  

pile	  imellem.	  Hendes	  elementer	  er	  ’fordybelse	  i	  tradition	  og	  fag’,	  ’fuskeri	  og	  eksperimenteren-‐

de	  læring’	  samt	  ’modstand	  fra	  det	  materiale,	  der	  arbejdes	  med’.	  Tanggaards	  model	  er	  ikke	  en	  
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didaktisk	  model,	  der	  retter	  sig	  direkte	  mod	  undervisning,	  men	  hun	  bruger	  den	  i	  stedet	  til	  at	  

beskrive	  såvel	  lærerens	  som	  elevens	  opdyrkelse	  af	  kreativitet.	  

Jeg	  har	  inddraget	  Tanggaards	  tre	  elementer	  i	  min	  egen	  model	  under	  navnene	  ’faglig	  fordybel-‐

se’,	   ’eksperimenter’	  og	   ’modstand	  fra	  materialet’.	  Ud	  over	  disse	  tre	  elementer	  har	   jeg	  tilføjet	  

’refleksion’	  og	  ’feedback’	  pga.	  den	  tidligere	  nævnte	  sociale	  kontekstsensitivitet	  forbundet	  med	  

det	   nuværende	   kreativitetsbegreb	   (se	   afsnit	   3.1).	   Jeg	   vil	   hævde,	   at	   der	   uden	   refleksion	   og	  

feedback	   kan	   være	   tale	   om	   værdiløse,	   løsrevne	   eksperimenter,	  mens	   kreativiteten	   som	  be-‐

kendt	  ikke	  kun	  er	  det	  nye,	  udforskende	  og	  eksperimenterende,	  men	  også	  noget	  der	  har	  værdi.	  	  

	  

	  

	  

	  

	  

I	  de	  følgende	  fem	  delafsnit	  beskriver	  jeg	  elementerne	  i	  min	  model	  og	  lærerens	  muligheder	  for	  

konkrete	  tiltag	  inden	  for	  det	  enkelte	  element.	  Jeg	  inddrager	  teorigrundlaget,	  som	  jeg	  tidligere	  

	  
Figur	  4:	  Elementer	  i	  kreativitetsfremmende	  undervisning	  -‐	  FFREM-‐modellen	  
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har	  beskrevet,	  samt	  Clearinghouse-‐undersøgelsen	  om	  klasseledelse	  og	  vejledningen	  til	  temaet	  

innovation	  og	  entreprenørskab.	  

4.31	  Faglig	  fordybelse	  

Selv	  om	  de	   fem	  elementer	   i	  min	  model	  er	  gensidigt	  afhængige,	  anses	  den	   faglige	   fordybelse	  

alligevel	  for	  at	  være	  en	  forudsætning	  for	  hele	  den	  kreative	  proces.	  Tanggaard	  skriver:	  ”Kreati-‐

vitet	   forudsætter	  viden	  og	   færdigheder	   inden	   for	  den	  eksisterende	  praksis	  –	  man	  skal	  have	  

lært	  at	  kende	  disse	  praksis	  for	  at	  kunne	  transformere	  dem”	  (Tanggard,	  2008,	  s.	  50),	  og	  Amabi-‐

le	  (1998)	  kalder	  dette	  faglige	  grundlag	  i	  kreativiteten	  ’”ekspertise”	  og	  ”kendskab”	  til	  et	  felt.	  	  

Når	  jeg	  alligevel	  har	  valgt	  at	  sætte	  faglig	  fordybelse	  ind	  i	  min	  didaktiske	  model	  på	  lige	  fod	  med	  

de	  andre	  elementer,	  er	  det,	  fordi	  jeg	  mener,	  at	  fagligheden	  og	  kreativiteten	  ligesom	  de	  assimi-‐

lative	  og	   akkomodative	  processer	   er	   gensidigt	   afhængige	   (Illeris,	   2006,	   s.	   56).	  Vejledningen	  

for	  temaet	  innovation	  og	  entreprenørskab	  støtter	  denne	  opfattelse,	  idet	  der	  står,	  ”at	  evnen	  til	  

at	  være	  kreativ	  forudsætter	  faglig	  og	  almen	  viden,	  og	  omvendt	  at	  anvendelse	  af	  faglig	  viden	  til	  

problemløsning	  og	  opnåelse	  af	  dybere	  forståelser	  forudsætter	  kreativitet”	  (Schack,	  2014).	  	  

Forskning	  peger	  ifølge	  Tanggaard	  på,	  at	  elever,	  ”der	  får	  lov	  til	  at	  gå	  i	  dybden	  med	  få	  materialer	  

og	  ideer	  når	  længere	  med	  deres	  …	  kreativitet	  end	  de,	  som	  hele	  tiden	  skal	  skifte	  emne	  materia-‐

le	  og	  opgave”	  (2008,	  s.	  39).	  Lærerens	  opgave	  bliver	  her	  at	  sørge	  for	  tid	  til	  fordybelse	  og	  sjæld-‐

nere	  skift	  mellem	  emne.	  Samtidig	  skal	   læreren	  forholde	  sig	  til	   læringens	   indholdsdimension	  

ved	  at	  udvælge	  centrale	  temaer,	  kreativiteten	  skal	  fremmes	  inden	  for.	  Det	  handler	  om,	  at	  ”gø-‐

re	  dem	  så	  tilstrækkelig	   fortrolige	  med	  dem	  [traditionerne]	  at	  de	  tør	   forny	  dem”	  (Tanggaard	  

2010,	  s.	  131).	  Hvis	  et	  undervisningsforløb	  ikke	  indeholder	  faglig	  fordybelse,	  må	  læreren	  vur-‐

dere,	  hvilken	  læring	  eleverne	  allerede	  er	  fortrolige	  med	  og	  derfor	  kan	  være	  kreative	  med.	  	  

4.32	  Refleksion	  	  

Forskning	  peger	  på,	  at	  undervisning,	  der	  ”forbinder	  fremstilling	  (produktion)	  med	  iagttagelse	  

og	  refleksion	  eller	  man	  kunne	  sige	   teori	  og	  praksis”(Tanggaard,	  2008,	  s.	  36),	   skulle	   fremme	  

kreativitet.	  	  

Refleksion	  kan	  dreje	  sig	  om,	  at	  læreren	  skal	  ”lære	  elever	  …	  at	  identificere	  originale	  og	  tilpas-‐

ningsdygtige	  idéer”	  som	  en	  strategi	  for	  at	  fremme	  kreativitet	  (Tanggaard	  2010,	  s.	  36).	  Qvor-‐

trup	  kalder	  refleksion	  for	  selvkreativitet,	  hvor	  man	  er	  ”i	  stand	  til	  at	  stille	  sig	  uden	  for	  sig	  selv	  

og	  iagttage	  sig	  selv	  ude	  fra”	  (Qvortrup	  2006,	  s.	  37).	  
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Når	   eleverne	   skal	   indgå	   i	   en	  kreativ	  praksis,	   hvor	  de	   skal	  bryde	  med	  deres	   allerede	  kendte	  

teori	  og	  tidligere	  erfaringer,	  skal	  læreren	  således	  støtte	  eleverne	  i	  at	  opøve	  deres	  smagsdan-‐

nelse	  og	  refleksion	  over	  sammenhængen	  mellem	  det,	  de	  afprøver,	  og	  det	  de	  allerede	  ved.	  Det	  

handler	  om,	  at	   få	  eleverne	  til	  at	   træde	  et	  skridt	   tilbage,	   iagttage	  deres	  egen	  proces	  og	  sætte	  

ord	  på	  de	  valg	  og	  afprøvninger	  eleverne	  har	  initieret.	  	  

4.33	  Modstand	  fra	  materialet	  

”Kreativitet	  kan	  ikke	  forceres,	  men	  man	  kan	  godt	  intensivere	  processen	  ved	  at	  ’nødvendiggø-‐

re’	  kreativiteten”	  siger	  Tanggaard	  (2010,	  s.	  125).	  Hun	  beskriver	  kreativitet	  som	  et	  dialogisk	  

samspil	  mellem	  ”et	  aktivt	   subjekt	  og	  en	  omverden,	  der	  udfordrer	  og	  konfronterer	  subjektet	  

med	  nødvendigheden	  af	  at	  gøre	  noget	  nyt”	  (Tanggaard	  2010,	  s.	  128).	  I	  Illeris’	  terminologi	  dre-‐

jer	  dette	  element	  sig	  om	  samspilsprocessen	  i	  læring,	  hvor	  nødvendigheden	  af	  elevens	  kreati-‐

vitet	  bliver	  en	  del	  af	   læringens	  drivkraftsdimension	  som	  et	  resultat	  af	  en	   impuls	   fra	  elevens	  

omverden.	  

Tanggaards	  forskning	  har	  vist,	  at	  mennesker,	  der	  lever	  af	  at	  være	  kreative,	  ofte	  lægger	  vægt	  

på	  begrænsninger	  og	  modstand	  fra	  det	  materiale,	  de	  arbejder	  med,	  som	  startskud	  eller	  driv-‐

kraft	   til	   at	   løse	   problemer	   på	   nye	   måder.	   Qvortrup	   forklarer	   processen	   således:	  	  

	  

”Hvis	  et	  menneske	  får	  stillet	  alle	  muligheder	  til	  rådighed,	  kan	  det	  nemt	  drukne	  i	  

kompleksitet.	  Men	  hvis	  der	  formuleres	  rammer	  og	  begrænsninger	  er	  man	  netop	  

nødt	  til	  at	  agere	  kreativt	  for	  at	  overvinde	  de	  begrænsninger,	  der	  er	  skabt.”	  	  

(Qvortrup,	  2006,	  s.	  37)	  	  	  

	  

Qvortrup	  foreslår	  en	  ”begrænsningens	  pædagogik”,	  hvor	  rammesætning,	  bundne	  opgaver	  og	  

begrænsninger	  kan	  være	  lærerens	  nøgle	  til	  elevernes	  kreativitet.	  

Amabiles	  forskning	  (1998)	  peger	  også	  på	  udfordringer	  som	  en	  central	  kategori	  for	  organise-‐

ring	  af	  kreativ	  praksis.	  Lederen	  –	  i	  dette	  tilfælde	  klasselederen,	  altså	  læreren	  –	  må	  have	  øje	  for	  

hvor	  stor	  en	  udfordring	  den,	  der	  skal	  være	  kreativ,	  kan	  spænde	  over,	  for	  de	  skal	  ”hverken	  ke-‐

de	  sig	  eller	  føle	  sig	  overvældede”	  (Amabile,	  1998,	  min	  oversættelse).	  	  

Læringsteoretisk	   kan	   dette	   beskrives	   med	   socialkonstruktivisten	   Lev	   Vygotskijs	   begreb	  

’nærmeste	  udviklingszone’,	  der	  er	  udspændt	  mellem	  det,	  eleven	  kan	  på	  egen	  hånd,	  og	  det,	  ele-‐

ven	  kan	  med	  vejledning	  fra	  læreren.	  Læreren	  må	  sørge	  for	  at	  bundne	  opgaver	  ligger	  inden	  for	  

denne	  zone,	   så	  de	  hverken	  bliver	   for	  nemme	  at	   løse	   for	   eleven,	  baseret	  på	  assimilation	  der	  
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ikke	  er	  kreativ,	  eller	  for	  udfordrende	  og	  svært	  for	  eleven.	  Her	  kan	  lærerens	  regelledelseskom-‐

petence	  komme	  i	  spil,	  ved	  at	  læreren	  opsætter	  regler	  som	  kreativitetsbefordrende	  benspænd	  

for	  elevernes	  proces.	  	  

4.34	  Eksperimenter	  

I	   vejledningen	   for	   innovation	   og	   entreprenørskab	   er	   det	   beskrevet	   som	   centralt	   i	   arbejdet	  

med	  kreativitet,	  ”at	  eleverne	  får	  mulighed	  for	  at	  eksperimentere	  med	  deres	  viden	  i	  læringssi-‐

tuationer,	  som	  er	  præget	  af	  åbenhed	  og	  accept	  af	  at	  fejle”	  (Shack,	  2014).	  	  

Kreativitet	  handler	  om	  ”fleksibel	  tilgang”	  til	  problemløsning	  (Amabile,	  1998),	  	  og	  om	  at	  ”gøre	  

noget	  på	  sin	  egen	  måde”	  (Tanggaard,	  2010,	  s.	  132).	  Forskning	  peger	  på,	  at	  det	  bedst	  sker,	  når	  

man	  belønner	  risikovillighed	  og	  ”betoner	  både	  proces	  og	  produkt,	  så	  eleverne	  aktivt	  opmun-‐

tres	  til	  at	  eksperimentere,	  udforske,	  ændre	  og	  forsøge	  på	  nye	  ting”	  (Tanggaard,	  2008,	  s.	  39).	  

Amabile	  (1996,	  s.	  37)	  beskriver,	  hvordan	  en	  opgave	  må	  være	  heuristisk	  (modsat	  algoritmisk	  

og	  lige	  til),	  for	  at	  lede	  til	  en	  kreativ	  løsning.	  Læreren	  må	  bruge	  sin	  relationskompetence	  til	  at	  

kende	  den	  enkelte	  elev	  og	  sin	  klasse,	  for	  at	  kunne	  afgøre,	  om	  opgaven	  er	  heuristisk	  for	  dem.	  

Det,	  der	  er	   selvoverskridende,	  kreativt,	  undersøgende	  og	  eksperimenterende	   for	  én	  elev,	   er	  

måske	  den	  vante,	  algoritmiske	  løsning	  for	  en	  anden	  elev.	  Amabile	  (1998)	  taler	  om	  at	  frihed	  til	  

at	  løse	  en	  opgave	  på	  sin	  egen	  måde	  inden	  for	  klare	  mål	  og	  rammer	  kan	  fremme	  kreativiteten.	  

Læreren	  må	   fastsætte	  mål	   og	   rammesætte	   opgaver	  med	  mulighed	   for	   forskellige	   løsninger.	  

Hvis	  læreren	  lader	  eleverne	  eksperimentere	  og	  selv	  finde	  veje	  til	  løsninger,	  kan	  det	  medføre	  

elevmotivering	  som	  følge	  af	  elevaktivering.	  

Læreren	  må	   ligeledes	  anerkende	  ”fejl	  som	  positive	  aspekter	  af	  en	   læringsproces	  …	  fordi	   fejl	  

netop	   forekommer,	  når	  man	  arbejder	  med	  at	   foregribe	  det,	   som	  endnu	   ikke	   findes”	   	   (Tang-‐

gaard,	  2010,	   s.	   124).	  Tanken	  er,	   at	   eleverne	   først	   er	  kreative,	  når	  de	   tør	  eksperimentere	  og	  

lave	  fejl	  og	  dermed	  finder	  nye	  løsninger	  og	  egne	  måder	  at	  gøre	  tingene	  på.	  	  

4.35	  Feedback	  

Feedback,	  der	  også	  skulle	  fremme	  kreativitet,	  handler	  om	  at	  ”vurdere	  såvel	  eget	  som	  andres	  

arbejde	  og	  …	  få	  indsatsen	  bedømt	  af	  en	  lærer.	  Feedback	  vil	  præcisere	  de	  mål,	  eleverne	  skal	  gå	  

efter	  og	  de	  opøves	  desuden	  i	  at	  vurdere	  andres	  arbejde.”	  	  (Tanggaard,	  2008,	  s.	  51).	  At	  opøve	  at	  

vurdere,	  hvad	  der	  er	  er	  nyt,	  og	  hvad	  der	  har	  værdi,	  virker	  essentielt	   i	  kreativ	   læring.	  Ved	  at	  

vurdere	  hinanden	  og	  få	  vurderet	  sin	  egen	  indsats	  øves	  smagsdannelsen.	  
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Læreren	  ”kan	  lære	  eleverne	  at	  lege	  djævlens	  advokat	  over	  for	  hinandens	  idéer	  og	  derigennem	  

opøve	  deres	  evne	  til	  at	  analysere.	  Det	  vil	  sige	  nøje	  vurdere	  og	  granske,	  om	  det,	  de	  har	  fundet	  

på,	  har	  nogen	  værdi	  og	  for	  hvem.”	  (Tanggaard,	  2010,	  s.	  43)	  Feedback	  hænger	  i	  høj	  grad	  sam-‐

men	  med	  refleksion,	   fordi	  den	  der	  giver	   feedback	  på	  det	  kreative,	  må	  have	  reflekteret	  over,	  

hvori	  det	  kreative	  ligger.	  

For	  at	  øge	  læring	  og	  i	  dette	  tilfælde	  at	  eleverne	  lærer	  kreativiet,	  skal	  klasselederen	  ”følge	  op	  

på	  det	  lærte	  …	  [ved	  at]	  give	  korrigerende	  feedback”	  og	  ”hele	  tiden	  være	  synlig	  i	  forhold	  til	  eva-‐

luering	  og	  korrektion	  af	  adfærd	  eller	  aktivitet”	  (Nordenbo,	  2008).	  Læreren	  kan	  lede	  eleverne	  i	  

den	  rigtige	  retning	  ved	  at	  give	  feedback	  som	  formativ	  evaluering	  og	  støtte	  elevernes	  gensidige	  

feedback.	  

4.4	  Kreativitet	  i	  en	  læringsmålstyret	  skole	  	  

I	  afsnit	  3.5	  diskuterede	  jeg	  standardisering	  af	  kreativitet	  som	  et	  muligt	  problem	  ved	  kreativi-‐

tetsdiskursen	  i	  skolen.	  Med	  indførelsen	  af	  tests	  og	  læringsmålstyret	  undervisning	  i	  folkesko-‐

len	  kan	  man	  spørge,	  om	  der	  overhovedet	  er	  plads	  til	  kreativitet.	  

Tanggaard	  fandt	  i	  en	  undersøgelse	  af	  nogle	  læreres	  praksis,	  at:	  	  

	  

”de	   frygtede	  kort	  sagt	   for	  konsekvenserne	  af	  dette	   [målstyring	  og	   tests]	   for	  un-‐

dervisningens	  kreative	  kvalitet	  og	  dermed	  også	  for,	  hvorvidt	  eleverne	  ville	  få	  mu-‐

lighed	   for	   at	   dyrke	   egen	   kreativitet	   til	   gavn	   for	   deres	   almene	   faglige	   udvikling,	  

mens	  de	  omvendt	  også	  opfattede	  mange	  ny	  og	  udefrakommende	  krav	  som	  stimu-‐

lanser	  for	  egen	  kreativitet”	  

(Tanggaard,	  2013,	  s.	  10)	  	  

	  

Nogle	  lærere	  ser	  altså	  målstyringen	  som	  en	  barriere	  for	  kreativiteten,	  men	  Tanggaard	  peger	  

på,	  at	  den	  måske	  også	  kan	  fungere	  som	  en	  ’begrænsningens	  pædagogik’	  for	  lærerne;	  en	  slags	  

modstand	   fra	  materialet,	  der	  nødvendiggør,	  at	   lærerne	  er	  kreative	  med	  deres	  undervisning.	  

Og	  kreative	  lærere	  er	  som	  tidligere	  nævnt	  en	  forudsætning	  for	  kreative	  elever.	  

Jeg	  satte	  også	   i	  afsnit	  3.5	  spørgsmålstegn	  ved,	  om	  man	  kan	  sætte	  mål	   for	  kreativiteten.	  Men	  

hvis	  kreativitet	  kan	  læres,	  som	  jeg	  netop	  har	  skrevet	  i	  det	  ovenstående,	  kan	  man	  vel	  opstille	  

læringsmål	  for	  elevernes	  kreativitet	  i	  undervisningen?	  

Tanggaard	   siger:	   ”Mål	   kan	   kun	   begribe	   det,	   vi	   allerede	   ved.	   Ikke	   det,	   der	   kommer.”	   (Tang-‐

gaard,	  2015,	  s.	  83).	  Hun	  foreslår,	  at	  vi	  har	  rammesættende	  og	  retningsgivende	  mål	  for	  kreati-‐
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vitetsfremmende	   undervisning	   og	   ikke	   for	   den	   kreative	   læring,	   som	   er	   uforudsigelig.	   Tang-‐

gaard	  (2015)	  mener	  ikke,	  at	  målstyring	  og	  kreativitet	  udelukker	  hinanden.	  Hun	  foreslår	  dog	  

et	  øget	  fokus	  på	  undervisningens	  intentioner	  gennem	  undervisningsmål	  i	  stedet	  for	  styring	  af	  

elevernes	   læring	  gennem	  læringsmål,	   fordi	  vi	   ikke	  kan	  styre	  elevernes	   læring,	  og	  kreativitet	  

handler	  om	  at	  ”overskride	  de	  mål,	  vi	  allerede	  har”	  (Tanggaard,	  2015,	  s.	  90).	  

Feddersen	  et	  al.	  peger	  på,	  at:	  

	  

reelt	  besidder	  UsU	  potentialer	  til	  at	  være	  et	  af	  de	  steder,	  hvor	  kreativiteten	  kan	  få	  

lov	  til	  at	  udfolde	  sig	  i	  den	  danske	  folkeskole.	  UsU	  er	  nemlig	  ikke	  underlagt	  stram	  

målstyring	   og	   har	   heller	   ikke	   traditionelle	   faggrænser	   som	   potentielt	   begræn-‐

sende	  for	  undervisningen.	  

(Feddersen	  et	  al.	  2015,	  s.	  77)	  

	  

Indbygget	  i	  dette	  udsagn	  ligger	  også	  en	  tanke	  om	  målstyring	  som	  en	  hindring	  for	  kreativite-‐

ten,	  svarende	  til	  den,	  lærerne	  gav	  udtryk	  for	  i	  Tanggaards	  undersøgelse.	  Feddersen	  et	  al.	  an-‐

tager	  således,	  at	  den	  angivelige	  didaktiske	  frihed	  i	  UsU	  er	  en	  vækstbetingelse	  for	  kreativiteten	  

i	  denne	  undervisning.	  Men	  Tanggaard	  er	  jo	  netop	  inde	  på,	  at	  udefrakommende	  krav	  til	  under-‐

visningen	  også	  kan	  medføre	  kreativitet,	  så	  det	  er	  måske	  ikke	  det,	  der	  medfører	  UsU’s	  angive-‐

ligt	  kreativitetsfremmende	  potentiale.	   I	  det	   følgende	  vil	   sammenholde	  de	   fem	  elementer	   fra	  

min	  didaktiske	  model	  med	  rammerne	  for	  UsU	  i	  folkeskolen,	  og	  dermed	  undersøge	  UsU’s	  po-‐

tentiale	  for	  at	  være	  kreativitetsfremmende.	  

5.	  Understøttende	  undervisning	  

Engsig	   (2014)	   beskriver	   UsU	   som	   et	   ”centralt	   element	   i	   reformen	   af	   folkeskolen”	   (Engsig,	  

2014,	  s.	  66).	  UsU	  er	  central,	  fordi	  den	  er	  et	  helt	  nyt	  fænomen,	  der	  netop	  er	  indført,	  og	  samtidig	  

er	  noget,	  der	  fylder	  i	  det	  samlede	  timetal	  for	  folkeskolen	  (MBU,	  u.å.).	  	  

Jeg	  har	  lavet	  en	  udregning	  på	  baggrund	  af	  tallene	  fra	  MBU,	  der	  viser,	  at	  op	  til	  34	  %	  af	  den	  sam-‐

lede	  undervisningstid	  skal	  fordeles	  på	  det,	  der	  ligger	  ud	  over	  undervisningen	  i	  de	  fagopdelte	  

timer,	  dvs.	  UsU,	  pauser	  m.m.	  Helt	  konkret	  er	  der	  i	  gennemsnit	  tale	  om	  op	  til	  11	  klokketimer	  af	  

de	  32,4	  klokketimer,	  eleverne	  går	  i	  skole	  om	  ugen,	  og	  disse	  11	  timer	  skal	  ud	  over	  pauser	  så	  

bruges	  til	  UsU	  (bilag	  4).	  Potentielt	  set	  er	  der	  altså	  tale	  om,	  at	  en	  betragtelig	  del	  af	  elevernes	  

skoledag	  skal	  bestå	  af	  UsU,	  men	  hvad	  er	  denne	  UsU	  helt	  præcist?	  Hvem	  og	  hvad	  skal	  den	  støt-‐

te?	  
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I	  dette	  afsnit	  vil	  jeg	  med	  afsæt	  i	  styredokumenter	  redegøre	  for,	  hvordan	  UsU	  adskiller	  sig	  fra	  

de	  fagopdelte	  timer,	  vi	  kender	  fra	  før	  reformen.	  På	  baggrund	  af	  denne	  redegørelse	  og	  det	  for-‐

rige	   afsnit	   om	  kreativitetsfremmende	  undervisning,	   vil	   jeg	   komme	  med	  et	   bud	  på,	   hvorvidt	  

UsU	  har	  et	  særligt	  potentiale	  for	  at	  være	  kreativitetsfremmende,	  og	  hvordan	  læreren	  kan	  ud-‐

nytte	  potentialet.	  

5.1	  Det	  særlige	  ved	  UsU	  

Formålet	  med	  UsU	  er	  beskrevet	  i	  folkeskoleloven:	  

	  

”Den	   understøttende	   undervisning	   skal	   anvendes	   til	   forløb,	   læringsaktiviteter	  

m.v.,	  der	  enten	  har	  direkte	  sammenhæng	  med	  undervisningen	  i	  folkeskolens	  fag	  

og	  obligatoriske	  emner,	  eller	  som	  sigter	  på	  at	  styrke	  elevernes	  læringsparathed,	  

sociale	  kompetencer,	  alsidige	  udvikling,	  motivation	  og	  trivsel.”	  	  

(Lov	  om	  folkeskolen,	  §	  16a)	  

	  

Man	  kan	  altså	  se	  UsU	  på	  to	  måder;	  med	  sigte	  på	  enten	  faglighed	  eller	  menneskedannelse.	  Det	  

afspejler	  de	  to	  skolesyn,	  jeg	  har	  nævnt	  i	  afsnit	  3.5,	  som	  også	  kommer	  til	  udtryk	  i	  folkeskolens	  

overordnede	  formål.	  Den	  overordnede	  hensigt	  med	  UsU	  er	  altså	  lige	  umiddelbart	  den	  samme	  

som	  med	  de	  fagopdelte	  timer.	  Men	  hvori	  ligger	  forskellen	  så?	  

I	  bemærkninger	  til	  lovforslaget	  om	  UsU	  (UVM,	  u.å.)	  fremgår	  det,	  at	  hensigten	  var,	  at	  UsU	  skul-‐

le	   være	  elevernes	  vej	   til	   ”en	  højere	  grad	  af	   kobling	  af	   teori	   og	  praksis	  og	  undervisning,	  der	  

tager	  udgangspunkt	   i	  virkelighedsnære	  problemstillinger.”	   (UVM,	  u.å.,	   s.	  1)	  Her	  er	  det	  desu-‐

den	  beskrevet,	  at	  UsU	  skal	  ”give	  tid	  til	  at	  afprøve,	  træne	  og	  repetere	  de	  færdigheder	  og	  kom-‐

petencer,	  de	  tilegner	  sig	  i	  den	  fagopdelte	  undervisning”.	  

Det	  særlige,	  vurderer	  jeg,	  ligger	  således	  i,	  at	  UsU	  skal	  give	  mere	  tid	  til	  nye	  oplevelser	  med	  fag-‐

ligheden.	   Inden	   for	   denne	   ramme,	   er	   det	   frit,	   hvad	   UsU	   kommer	   til	   at	   indeholde,	   fordi:	  	  

	  

Skolerne	  har	  den	  nødvendige	  frihed	  til	  at	   tilrettelægge	  den	  …	  på	  den	  måde,	  der	  

på	  den	  enkelte	  skole	  giver	  de	  bedste	  muligheder	   for	  at	  sikre	  samspillet	  mellem	  

undervisningen	  i	  fagene	  og	  de	  understøttende	  undervisningsopgaver.	  	  

(UVM,	  u.å,	  s.	  4)	  
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Det	  ovenstående	  giver	  udtryk	  for	  en	  tanke	  om	  lokal	  frihed	  til	  organiseringen	  af	  timerne,	  der	  

gør	  UsU	  åben	  for	  fortolkning	  på	  den	  enkelte	  skole.	  Selv	  om	  UsU	  ikke	  er	  underlagt	  målstyring	  

med	  kompetence-‐,	  færdigheds-‐	  og	  vidensmål,	  ligesom	  fagene	  er,	  skal	  der	  være	  et	  samspil	  mel-‐

lem	  UsU	  og	  de	  fagopdelte	  timer.	  Samspillet	  med	  de	  andre	  timer	  virker	  som	  det	  centrale	  i	  UsU	  

og	  som	  det,	  der	  skal	  styre	  planlægningen	  af	  UsU.	  Ansvaret	  for	  dette	  samspil	  er	  specificeret	   i	  

folkeskoleloven:	  ”Skolens	   leder	  skal	  sikre	  sammenhæng	  mellem	  undervisningen	   i	   fagene,	  de	  

obligatoriske	  emner	  og	  den	  understøttende	  undervisning.”	  (Lov	  om	  folkeskolen,	  §16	  a,	  stk.	  2)	  

Det	  nye	  og	  særlige	  ved	  UsU	  ligger	  altså	  i	  tid,	  organisatorisk	  og	  didaktisk	  frihed	  samt	  et	  behov	  

for	   sammenhæng.	   ”Der	  er	  med	  andre	  ord	   tale	  om	  en	  balancegang,	  hvor…	   [UsU]	  på	  den	  ene	  

side	  skal	  adskille	  sig	  fra	  den	  fagopdelte	  undervisning,	  men	  hvor	  de	  to	  typer	  undervisning	  på	  

den	   anden	   side	   skal	   være	   tæt	   forbundne	   i	   forhold	   til	   at	   sikre	   elevernes	   læring”	   (Rambøll,	  

2015).	  

Ensig	  (2014,	  s.	  78)	  skriver	  med	  afsæt	  i	  en	  forskningskortlægning,	  at	  ”såfremt	  den	  understøt-‐

tende	   og	   fagopdelte	   undervisning	  …	   skal	   have	   en	   sammenhæng	  …	   synes	   det	   nødvendigt	   at	  

sætte	   fokus	  på	  de	  kollaborative	  undervisningsformer.”	  For	  at	   sikre	   sammenhængen,	   så	  UsU	  

ikke	  bliver	  et	  løsrevet	  appendiks	  til	  de	  fagopdelte	  timer,	  må	  de,	  der	  varetager	  UsU	  og	  de,	  der	  

varetager	   de	   fagopdelte	   timer,	   ifølge	   Engsig,	   have	  mulighed	   for	   at	   samarbejde	   om	  planlæg-‐

ning,	  udførelse	  og	  evaluering.	  	  

Som	   jeg	   var	   inde	   på	   i	   afsnit	   4.2,	   er	   lærerens	   relationskompetence	   og	   kendskab	   til	   eleverne	  

også	  vigtig	  for	  at	  sikre	  progression	  og	  sammenhæng.	  Relationen	  og	  interaktionen	  mellem	  alle	  

implicerede	   parter,	   lærere,	   pædagoger	   og	   elever,	   er	   således	   vigtig	   for	   sammenhængen	   og	  

dermed	  effekten	  af	  UsU.	  

5.2	  Kreativitetsfremmende	  potentiale	  i	  UsU?	  	  

Pga.	  den	  lokale	  frihed,	  der	  er	  forbundet	  med	  UsU,	  vurderer	  jeg,	  at	  det	  er	  svært	  at	  lave	  norma-‐

tive	  antagelser	  om	  praksis	  i	  denne	  undervisning.	  	  

På	  Praktikskolen	  oplevede	  jeg	  løsrevet	  UsU	  uden	  kobling	  til	  den	  fagopdelte	  undervisning,	  og	  

på	  Empiriskolen	  observerede	  jeg	  struktureret	  UsU,	  der	  var	  organiseret	  som	  en	  integreret	  del	  

af	  skoledagen	  og	  den	  fagopdelte	  undervisning.	  De	  nævnte	  skoler	  befinder	  sig	   i	  samme	  kom-‐

mune,	  og	  deres	  praksis	  understreger	  hvor	  meget	  organiseringen	  af	  UsU	  kan	  divergere	  fra	  sko-‐

le	  til	  skole	  –	  selv	  på	  lokalt	  plan.	  Den	  store	  variation	  bekræftes	  i	  Rambølls	  rapport	  (2015).	  En	  af	  

hovedpointerne	   i	   denne	   rapport	   er	   desuden,	   at	   det	   har	   været	   udfordrende	   for	   skolerne	   at	  
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skabe	  sammenhæng	  til	  den	  fagopdelte	  undervisning	  og	  finde	  tid	  til	  drøftelse	  og	  planlægning	  

af	  UsU	  (Rambøll,	  2015,	  s.	  14-‐17).	  

Som	  jeg	  har	  været	  inde	  på	  i	  afsnit	  4.1	  sker	  kreativitet	  som	  en	  forlængelse	  af	  praksis,	  og	  derfor	  

bliver	   sammenhængen	  mellem	   UsU	   og	   de	   fagopdelte	   timer	   særligt	   vigtig	   og	   et	   kriterie	   for	  

UsU’s	   kreativitetsfremmende	   potentiale,	   der	   ifølge	   Engsig	   kan	   sikres	   gennem	   kollaborative	  

undervisningsformer.	  	  

I	  afsnit	  4.3	  om	  kreativitetsfremmende	  undervisning,	  påpegede	  jeg,	  at	  eksperimenterende	  af-‐

prøvning	  og	  kobling	  af	  teori	  og	  praksis	  er	  elementer	  i	  en	  kreativitetsfremmende	  undervisning.	  

Så	  hvis	  UsU	  kan	  danne	  rammer	  om	  netop	  afprøvning	  og	  kobling	  af	   teori	  og	  praksis	   i	  højere	  

grad	  end	  i	  de	  fagopdelte	  timer	  og	  samtidig	  have	  sammenhæng	  med	  fagene,	  sådan	  som	  det	  er	  

beskrevet	  af	  UVM	  (se	  afsnit	  5.1),	  ser	  jeg	  et	  klart	  kreativitetspotentiale.	  	  

Man	  kan	  sige,	  at	  såfremt	  organiseringen	  på	  den	  enkelte	  skole	  giver	  tid	  til	  samarbejde	  mellem	  

involverede	  lærere	  og	  pædagoger	  og	  dermed	  samspil	  mellem	  UsU	  og	  de	  fagopdelte	  timer,	  så	  

kan	  den	  ekstra	  tid,	  UsU	  giver,	  til	  faglig	  fordybelse	  og	  eksperimenter	  muliggøre	  en	  kreativitets-‐

fremmende	  undervisning.	  Og	  det	  er	  lige	  præcis,	  hvad	  jeg	  oplevede	  på	  Empiriskolen.	  

5.3	  Empiriskolen	  –	  UsU	  som	  faglig	  fordybelsesdag	  

På	  Empiriskolen	  er	  en	  stor	  del	  af	  UsU-‐tiden	  fordelt	  på	  faglige	  fordybelsesdage,	  hvor	  eleverne	  

har	  det	  samme	  fag	  hele	  dagen,	  der	  er	  varetaget	  af	   faglærerne	   i	  de	  enkelte	   fag	  sammen	  med	  

pædagoger.	  Skolelederen	  fortæller,	  at	  de	  har	  valgt	  at	  prioritere	  UsU-‐tiden	  til	  flere	  timer	  i	  hvert	  

fag,	  ”så	  man	  har	  plads	  og	  rum	  til	  at	  tage	  på	  ekskursioner,	  lægge	  noget	  bevægelse	  ind	  og	  spille	  

lidt	  mere	  med	  tingene,	  gøre	  nogle	  af	  de	  sjove	  ting,	  som	  støtter	  op	  i	  et	  fag,	  som	  man	  ellers	  ikke	  

synes,	  man	  har	   tid	   til.”	   (bilag	  3,	  A)”.	  Hun	   fortæller	  om	  de	  nye	  muligheder	  som	  et	  resultat	  af	  

den	  ekstra	  tid	  og	  kalder	  de	  ting,	  der	  nu	  er	  tid	  til,	  ”alle	  de	  fede	  ting”	  (bilag	  3,	  B).	  

Samarbejde	  om	  planlægningen	  af	   fordybelsesdagene	  er	  en	  integreret	  del	  af	  deres	  strukture-‐

ring	  af	  UsU.	  Skolelederen	  siger:	   ”Det	  er	  en	   ting,	   som	   jeg	   lægger	  meget,	  meget	  vægt	  på.	  Hele	  

den	  struktur,	  vi	  har,	   skal	  understøtte	  det,	  vi	  vil.	  Og	  når	  vi	  vil	  det	  her,	   så	  skal	  der	  også	  være	  

plads	  og	  tid	  til	  at	  samarbejde.”	  (Bilag	  3,	  B)	  Hun	  fortæller,	  at	  alle	  årgangsteams	  derfor	  fast	  har	  

halvanden	  time	  om	  ugen	  til	  at	  samarbejde	  på	  tværs.	  

Mht.	   til	   relationer	  mellem	   lærere	   og	   elever	   fortæller	   skolelederen,	   at	   de	   ansvarlige	   for	  UsU	  

altid	  er	  nogen,	  der	  i	  forvejen	  har	  tilknytning	  til	  klassen.	  ”Vi	  ved	  jo,	  at	  det	  er	  relationer,	  der	  be-‐

tyder	  noget,	  når	  vi	  arbejder	  med	  børn	  og	  unge.	  Og	  de	  skal	  bare	  være	  der.”	  (Bilag	  3,	  C)	  Skolele-‐

deren	  argumenterer	  for	  dette	  ved	  at	  sige,	  at	  eleverne	  på	  den	  måde	  ved,	  ”at	  uanset	  hvad	  så	  bli-‐
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ver	  der	  fulgt	  op	  og	  taget	  hånd	  om	  de	  ting,	  der	  måtte	  være”	  (Bilag	  3,	  C)	  og	  hun	  giver	  udtryk	  for,	  

at	  det	  har	  positiv	  betydning	  for	  elevernes	  motivation	  i	  UsU.	  

Ser	  man	  på	  drivkraftdimensionen	  i	  UsU	  på	  Empiriskolen,	  fremhæver	  skolelederen	  deres	  triv-‐

selsrapport	  blandt	  lærerne	  som	  ”fuldstændig	  fornem”	  og	  forklarer	  det	  med	  at	  lærerne	  	  tid	  til	  

at	  nå	  sine	  opgaver…	  	  ”de	  skal	  ikke	  bruge	  tid	  på	  hele	  tiden	  at	  stjæle	  sig	  noget	  forberedelsestid”	  

(bilag	  3,	  D).	  Til	  sidst	  i	  interviewet	  fortæller	  skolelederen	  om	  en	  medarbejderudviklingssamta-‐

le,	  hun	  har	  haft	  samme	  dag.	  ”Vi	  talte	  om,	  hvad	  der	  giver	  energi,	  hvor	  hun	  sagde,	  ”jamen	  det	  gør	  

fordybelsesdagene…”	  (bilag	  3,	  E)	  

Mine	  observationer	  og	  mit	   interview	  med	  skolelederen	  peger	  således	  på	  en	  positiv	   italesæt-‐

telse	  af	  UsU	  og	  en	  praksis	  på	  Empiriskolen,	  hvor	  kollaborative	  undervisningsformer	  er	  vægtet	  

i	  strukturen	  af	  ugen,	  så	  planlægning,	  udførelse	  og	  evaluering	  af	  undervisningen	  kan	  ske	  i	  fæl-‐

lesskab	  på	  årgangsteams.	  Samtidig	  giver	  fordybelsesdagene	  ekstra	  tid	  til	  det,	  man	  ikke	  kan	  nå	  

i	  de	  andre	  timer,	  og	  lærerne	  virker	  til	  at	  trives	  i	  den	  nye	  struktur	  af	  skoledagen.	  	  

På	  Empiriskolen	  er	  organiseringen	  af	  UsU	  som	  faglige	  fordybelsesdage	  med	  til	  at	  støtte	  lære-‐

rens	  arbejde,	   fordi	  skolens	  rammer	  muliggør	   lærerens	  egen	  kreativitet	  med	  undervisningen	  

samt	  en	  kobling	  mellem	  teori	  og	  praksis	  og	  UsU	  og	  de	  fagopdelte	  fag.	  Der	  er	  altså	  et	  potentiale	  

for	  kreativitetsfremmende	  undervisning	  på	  Empiriskolen,	  men	  hvordan	  kan	  læreren	  udnytte	  

dette	  potentiale?	  

5.4	  Lærerens	  handlemuligheder	  

Med	  afsæt	  i	  FFREM-‐modellen	  kan	  man	  sige,	  at	  lærerens	  strukturerede	  arbejde	  med	  kreativitet	  

forudsætter	  et	  læringsrum,	  der	  giver	  plads	  og	  tid	  til	  faglig	  fordybelse,	  refleksion,	  modstand	  fra	  

materialet,	  eksperimenter	  og	  feedback	  i	  UsU.	  

Jeg	  vil	  her	  give	  et	  indblik	  i,	  hvordan	  en	  kreativitetsfremmende	  UsU	  kan	  se	  ud	  i	  rammerne	  af	  

Empiriskolens	  fordybelsesdage.	  Forløbet	  er	  således	  tiltænkt	  en	  fordybelsesdag	  på	  seks	  klok-‐

ketimer	  inkl.	  pause	  (se	  skema	  i	  bilag	  4,	  figur	  2).	  I	  vejledningen	  for	  håndværk	  og	  design-‐faget	  

står	  der,	  at	  det	  ”har	  en	  helt	  afgørende	  rolle	   for	  udvikling	  af	  kreativitet,	   innovation	  og	  entre-‐

prenørskab	  i	  skolen”	  (Schack,	  2015,	  s.	  2).	  Den	  skabende	  dimension	  i	  faget	  synliggør	  kreativite-‐

ten	  for	  eleverne,	  og	  jeg	  har	  derfor	  valgt	  at	  tage	  udgangspunkt	  i	  dette	  fag	  i	  nedenstående	  for-‐

løb.	  	  

Forløbet	   er	   tiltænkt	   en	  undervisning	  under	   temaet	   bæredygtighed,	  med	  den	  hensigt	   at	   ele-‐

verne	   gennem	   praktisk	   og	   sansemæssig	   erfaring	   med	   håndværksmæssig	   forarbejdning	   af	  
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genbrugsmaterialer	  oplever,	  at	  de	  kan	  være	  skabende	  og	  kreative	  og	  give	  værdiløst	  materiale	  

ny	  værdi.	  	  

Forløbet	  er	  bygget	  op	  om	  en	  induktiv	  tilgang	  til	  anvendelsen	  af	  genbrugsmaterialer	  med	  un-‐

dersøgende	   og	   eksperimenterende	   arbejdsformer.	   Undervisningen	   forudsætter,	   at	   eleverne	  

har	  færdigheder	  og	  viden	  om	  grundlæggende	  håndværksmæssige	  teknikker	  og	  værktøjer,	  og	  

kan	  bruge	  dem	  til	  at	  eksperimentere	  med	  de	  nye	  genbrugsmaterialer.	  Med	  afsæt	  i	  sin	  relation	  

med	  eleverne,	  kan	  læreren	  differentiere	  på	  produktet	  ved	  at	  stille	  ekstra	  udfordringer	  og	  ben-‐

spænd	  op	  for	  eleverne	  eller	  på	  processen	  ved	  at	  hjælpe	  eleverne	  i	  gang	  ved	  at	  forslå	  teknik-‐

ker,	  de	  kan	  afprøve.	  I	  forløbet	  skal	  eleverne	  løse	  en	  bunden	  opgave	  om	  at	  producere	  en	  brug-‐

bar	  lampeskærm	  i	  genbrugsmaterialer	  fra	  genbrugscentret	  ReMiDa.	  Materialeudvalget	  bliver	  

således	  et	  benspænd	   for	  elevernes	  proces	  sammen	  med	  slutproduktets	   funktion	  og	  æstetik.	  

Turen	  til	  ReMiDa	  og	  det	  videre	  arbejde	  i	  forlængelse	  heraf	  lader	  sig	  netop	  gøre	  pga.	  fordybel-‐

sesdagens	  længde.	  

 
	  

Mål	  
Hvilket	  element	  i	  FFREM-‐
modellen	  arbejdes	  der	  

med?	  
	  

	  

Undervisningsaktiviteter	  
	  

Tegn	  på	  læring	  

	  

Refleksion	  	  

	  

Eleven	  kan	  fortælle	  om	  

sine	  erfaringer	  med	  gen-‐

brugsmaterialer	  og	  gen-‐

brug.	  

	  

	  

Forforståelsesafklaring	  

	  

Klassedialog:	  	  

Hvad	  er	  jeres	  erfaringer	  med	  genbrugs-‐

materialer?	  Har	  I	  prøvet	  at	  arbejde	  med	  

dem	  før?	  Genbruger	  I	  affald	  på	  en	  smart	  

måde,	  hjemme	  hos	  jer?	  	  

	  

Eleven	  sætter	  ord	  på	  

deres	  erfaringer	  	  

Faglig	  fordybelse	  

	  

Eleven	  får	  viden	  om	  bæ-‐

redygtighed	  

	  

På	  genbrugscentret	  ReMiDa	  får	  eleverne	  

et	  kort	  oplæg	  (receptivt)	  om	  bæredyg-‐

tighed,	  affald	  og	  genbrug	  samt	  en	  rund-‐

visning	  i	  centrets	  lager.	  

	  

Eleven	  kan	  fortælle,	  

hvad	  bæredygtighed	  er	  

Faglig	  fordybelse	  +	  

Refleksion	  	  

Gruppearbejde	  (produktivt).	  	  

	  

Eleven	  sætter	  ord	  på	  sin	  

æstetiske	  oplevelse	  af	  
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Eleven	  kan	  undersøge	  og	  

reflektere	  over	  materia-‐

lers	  egenskaber	  

	  

	  

Eleverne	  vælger	  et	  materiale,	  de	  vil	  ar-‐

bejde	  med,	  fx	  mælkekartonlåg.	  	  

	  

Sammen	  studerer	  de	  materialet	  og	  sva-‐

rer	  på	  følgende	  spørgsmål:	  	  

• Hvad	  er	  det	  lavet	  af?	  

• Hvilken	  form	  har	  det	  

• Hvad	  minder	  det	  jer	  om?	  

• Hvilke	  egenskaber	  har	  det?	  

Blødt,	  hårdt,	  hult,	  massivt	  osv.?	  

	  

det	  valgte	  materiale	  

	  

Refleksion	  

Eleven	  kan	  tale	  om	  mate-‐

rialers	  egenskaber	  og	  din	  

erfaring	  med	  disse	  

	  

Eleven	  kan	  reflektere	  over	  

sammenhængen	  mellem	  

materialers	  egenskaber	  og	  

de	  tilhørende	  hånd-‐

værksmæssige	  mulighe-‐

der	  

	  

	  

Klassedialog	  (receptiv	  og	  produktiv)	  

Læreren	  hjælper	  eleverne	  med	  at	  koble	  

teori	  og	  fagbegreber	  på	  praksis.	  

	  

Afklaring	  af,	  hvad	  eleverne	  har	  erfaret	  

om	  materialerne.	  

	  

Hvad	  er	  forskellen	  på	  materialerne?	  Ele-‐

verne	  viser	  deres	  materialer	  frem	  og	  

forklarer	  dets	  egenskaber,	  så	  dialogen	  

understøttes	  visuelt.	  

	  

Hvilke	  muligheder	  giver	  de	  forskellige	  

materialer?	  Hvad	  kan	  man	  afprøve	  med	  

dem?	  

Eleverne	  reflekterer	  gennem	  fælles	  dia-‐

log	  over	  mulige	  håndværksmæssige	  ek-‐

sperimenter	  med	  afsæt	  i	  materialernes	  

egenskaber.	  

	  

	  

Eleven	  fortæller	  om	  

sine	  oplevelser	  med	  	  

materialerne.	  

	  

Eleven	  bruger	  fagbe-‐

greber,	  når	  han/hun	  

taler	  om	  materialerne	  

og	  deres	  egenskaber	  

	  

Eleven	  sammenligner	  

materialernes	  egenska-‐

ber	  og	  håndværksmæs-‐

sige	  muligheder	  med	  

noget,	  de	  har	  erfaring	  

med	  fra	  tidligere	  

	  

Eksperimenter	  

	  

Eleven	  kan	  eksperimente-‐

Gruppearbejde	  (produktiv).	  

Eleverne	  udfører	  minimum	  3	  	  hånd-‐

værksmæssige	  eksperimenter	  med	  det	  

Eleven	  prøver	  sig	  frem	  

med	  forskellige	  redska-‐

ber	  og	  teknikker	  	  
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re	  med	  håndværksmæssi-‐

ge	  teknikker	  og	  ud	  fra	  

samme	  materiale	  frem-‐

bringe	  forskellige	  udtryk	  	  

	  

valgte	  materiale.	  	  

Kan	  man	  fx	  save,	  sy,	  nitte,	  hækle,	  lime,	  

skrue	  i	  materialet?	  

	  

Refleksion	  +	  Feedback	  

	  

Eleven	  kan	  reflektere	  over	  

sine	  egne	  og	  andres	  ek-‐

sperimenter,	  vurdere	  dem	  

og	  give	  feedback.	  

	  

Gruppearbejde	  (receptivt	  og	  produk-‐

tivt).	  	  

Hver	  gruppe	  fremlægger	  deres	  eksperi-‐

menter	  for	  en	  anden	  gruppe	  og	  skal	  i	  

fællesskab	  svare	  på	  spørgsmålene:	  	  

Hvilken	  løsning	  er	  mest	  overraskende	  og	  

nytænkende?	  

Hvilken	  løsning	  giver	  materialet	  størst	  

værdi?	  

Hvorfor	  mon	  noget	  virker	  bedre	  end	  

andet?	  

	  

Eleven	  taler	  om	  sine	  

eksperimenter	  og	  dis-‐

kuterer,	  hvad	  der	  giver	  

nogle	  eksperimenter	  

mere	  værdi	  end	  andre.	  

Refleksion	  +	  feedback	  

	  

Eleven	  kan	  reflektere	  

over,	  hvorfor	  nogle	  idéer	  

har	  mere	  værdi	  end	  an-‐

dre.	  

	  

Eleven	  kan	  reflektere	  over	  

gruppens	  proces	  og	  vur-‐

dere	  egne	  og	  andres	  ek-‐

sperimenter	  med	  henblik	  

på	  at	  arbejde	  videre	  med	  

de	  mest	  værdifulde	  og	  

nytænkende	  løsninger.	  

Klassedialog	  (receptivt	  og	  produktivt)	  	  

Læreren	  hjælper	  eleverne	  med	  at	  koble	  

teori	  og	  fagbegreber	  på	  praksis.	  

	  

Eleverne	  fortæller	  om	  deres	  eksperi-‐

menter	  og	  det,	  der	  gjorde,	  at	  et	  eksperi-‐

ment	  blev	  vurderet	  som	  mere	  værdifuldt	  

og	  nytænkende	  end	  andre.	  

Er	  det	  altid	  det	  mest	  overraskende	  og	  

anderledes,	  der	  er	  mest	  værdifuldt?	  

	  

Læreren	  giver	  feedback	  på	  elevernes	  

eksperimenterende	  og	  undersøgende	  

proces	  

Eleven	  taler	  om	  deres	  

proces	  og	  vurdering	  og	  

kommer	  med	  et	  bud	  på,	  

hvilke	  kriterier,	  der	  

gjorde	  	  nogle	  eksperi-‐

menter	  mere	  succesful-‐

de	  end	  andre	  

	  

Evaluering	   gennemføres	   i	   forløbet	   som	  observering	   af	   elevernes	   arbejde	   i	   grupperne	  og	   af-‐

sluttende	  opsummerende	  klassedialog.	  Efterfølgende	  kan	  eleverne	  med	  afsæt	   i	   eksperimen-‐
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terne	  gå	  i	  gang	  med	  deres	  lampeskærm	  som	  endeligt	  produkt.	  Arbejdet	  med	  lampeskærmene	  

kan	  fortsætte	  i	  de	  næste	  timer	  i	  håndværk	  og	  design-‐faget.	  	  

Ud	  over	  håndværk	  og	  design	  kan	  ovenstående	  forløb	  være	  understøttende	  for	  undervisning	  i	  

fx	  samfundsfag	  og	  geografi	  under	  det	  aktuelle	  tema	  bæredygtighed.	  

6.	  Konklusion	  

Jeg	  har	  i	  denne	  opgave	  undersøgt	  kreativitetsbegrebet,	  som	  det	  fremstår	  i	  den	  skolepolitiske	  

diskurs.	  Jeg	  har	  konstateret,	  at	  der	  kan	  være	  to	  formål	  med	  kreativiteten	  i	  skolen,	  der	  lægger	  

sig	  op	  ad	  hhv.	  et	  dannelsesorienteret	  og	  et	  uddannelsesorienteret	  syn	  på	  skolens	  opgave.	  	  

Med	  en	  antagelse	  om,	  at	  kreativitet	  kan	  læres,	  har	  jeg	  hernæst	  redegjort	  for,	  hvilke	  dimensio-‐

ner	   der	   er	   i	   spil	   for	   denne	   læring,	   og	   med	   afsæt	   i	   forskning	   på	   området	   har	   jeg	   lavet	   en	  

FFREM-‐model	  med	  fem	  elementer,	  der	  har	  betydning	  for	  kreativiteten	  i	  undervisningen.	  	  

Jeg	  har	  således	  påstået,	  at	  faglig	  fordybelse,	  refleksion,	  modstand	  fra	  materialet,	  eksperimen-‐

ter	  og	  feedback	  er	  vigtige	  elementer	  i	  en	  kreativitetsfremmende	  undervisning,	  og	  med	  afsæt	  i	  

disse	  elementer	  har	  jeg	  undersøgt	  kreativitetspotentialet	  i	  UsU	  i	  folkeskolen.	  

Mine	  undersøgelser	  har	  vist,	  at	  UsU	  ikke	  har	  en	  entydig	  karakter,	  men	  tolkes	  og	  praktiseres	  

vidt	   forskelligt	   landet	   over.	   Jeg	  har	   konstateret,	   at	   kollaborative	  undervisningsformer	   er	   en	  

forudsætning	  for	  sammenhængen	  mellem	  UsU	  og	  fagopdelte	  timer.	  	  

Med	  min	  empiri	  har	  jeg	  beskrevet	  et	  eksempel	  på	  en	  tolkning	  af	  UsU,	  hvor	  UsU	  er	  organiseret	  

som	  bl.a.	   faglige	   fordybelsesdage,	   der	   giver	   tid	   til	   fordybelse	  og	  mulighed	   for	   at	   gøre	   andre	  

ting	  end	  i	  den	  fagopdelte	  undervisning.	  I	  eksemplet	  fra	  Empiriskolen	  havde	  ledelsen	  lagt	  vægt	  

på	  samarbejde	  mellem	  lærere	  og	  pædagoger,	  så	  de	  kunne	  sikre	  en	  sammenhæng	  mellem	  de	  

fagopdelte	  timer	  og	  fordybelsesdagene.	   Jeg	  har	  derfor	  konkluderet,	  at	  denne	  organisering	  af	  

UsU	  kan	  være	  kreativitetsfremmende,	  såfremt	   læreren	  arbejder	  systematisk	  med	  kreativitet	  

fx	  med	  afsæt	  i	  de	  fem	  elementer	  i	  min	  model.	  	  

Endelig	  har	  jeg	  skitseret	  et	  forløb	  til	  en	  fordybelsesdag,	  der	  er	  tilrettelagt	  med	  afsæt	  i	  FFREM-‐

modellens	  fem	  elementer	  for	  at	  konkretisere,	  hvilke	  tiltag	  læreren	  kan	  iværksætte	  for	  at	  ska-‐

be	  en	  konstellation,	  der	  stimulerer	  kreativitet.	  	   	  
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Bilagsliste	  

	  
	  

Bilag	  1:	  Observationer	  på	  Empiriskolen	  
	  

Skolebillede	  
	  
Mine	  fokusområder	  i	  observationerne	  var	  følgende:	  	  

	  

• Kobling	  til	  fagopdelt	  undervisning	  

• Læringsmål	  –	  er	  de	  til	  stede	  og	  synlige?	  

• Elevernes	  engagement	  og	  deltagelse	  

• Lærernes	  indstilling	  til	  UsU	  

	  

”Det	  er	  onsdag	  og	  klokken	  er	  12,	  da	  jeg	  ankommer	  til	  skolen.	  Jeg	  har	  aftalt	  at	  mødes	  med	  sko-‐

lelederen,	  der	  vil	  vise	  mig	  rundt	  og	  lade	  mig	  observere	  noget	  undervisning.	  Skolelederen	  for-‐

tæller,	  at	  alle	  klasserne	  er	  i	  gang	  med	  deres	  fordybelsesdag,	  der	  sammen	  med	  bevæge-‐break,	  	  

lektietid	  og	  læringsbånd,	  udgør	  den	  understøttende	  undervisning	  på	  deres	  skole.	  ”Fordybel-‐

sesdagen	  giver	  tid	  til	  mere”	  siger	  hun	  og	  forklarer,	  at	  alle	  fag	  får	  tildelt	  hele	  fordybelsesdage,	  

efter	  hvor	  meget	  de	  fylder	  på	  skemaet.	  

Hun	  smiler,	  mens	  hun	  viser	  rundt	  på	  skolen,	  og	  virker	  stolt	  over	  at	  kunne	  vise	  deres	  praksis	  

frem.	  Ud	  for	  lærerværelset	  stopper	  vi	  op	  og	  taler	  om	  lærernes	  indstilling	  til	  skolereformen	  og	  

UsU.	  Lederen	  giver	  udtryk	  for	  at	  alle	  er	  ”med	  på	  den”,	  og	  at	  det	  kan	  hænge	  sammen	  med	  sko-‐

lens	  fokus	  på	  ”tydelige	  mål	  og	  rammer”.	  Hun	  fortæller	  så,	  at	  lærerne	  har	  været	  på	  kursus	  i	  

læringsmålstyring,	  og	  at	  de	  vægter	  det	  højt	  i	  skolens	  undervisning.	  	  

Herefter	  bliver	  jeg	  vist	  hen	  til	  2.	  klasserne,	  hvor	  jeg	  observerer	  en	  del	  af	  deres	  fordybelsesdag.	  

En	  af	  lærerne	  tager	  glad	  imod	  mig,	  fortæller	  at	  temaet	  er	  rekordforsøg	  og	  viser	  mig	  dagens	  

program	  og	  læringsmål,	  der	  hænger	  på	  tavlen	  i	  klasselokalet.	  Alle	  eleverne	  er	  udenfor,	  de	  

hopper,	  løber,	  måler	  og	  tager	  tid.	  Da	  jeg	  ankommer,	  bliver	  de	  kaldt	  sammen	  og	  skal	  se,	  hvor	  

mange	  der	  kan	  være	  på	  en	  kvadratmeter,	  som	  læreren	  har	  tegnet	  på	  fliserne.	  Alle	  elever	  vir-‐

ker	  engagerede	  og	  fokuserede,	  på	  det	  de	  skal.	  	  

Læreren	  siger	  ”man	  kan	  lære	  meget	  på	  en	  dag”,	  og	  fortæller	  mig,	  at	  eleverne	  har	  arbejdet	  med	  

tillægsord	  ved	  at	  gradbøje,	  tegne	  og	  lave	  rekorder.	  Først	  har	  de	  løst	  de	  opgaver,	  læreren	  har	  
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stillet,	  og	  derefter	  har	  de	  selv	  fundet	  på	  rekorder.	  Efterfølgende	  skal	  eleverne	  udfylde	  diplo-‐

mer,	  hvor	  de	  beskriver	  og	  tegner	  deres	  rekorder.	  	  

Efter	  en	  halv	  time	  med	  2.	  klasse,	  går	  jeg	  videre	  til	  3.	  klasse,	  som	  er	  i	  biologilokalet.	  Her	  fortæl-‐

ler	  læreren	  at	  de	  har	  været	  på	  ekskursion	  om	  formiddagen,	  og	  nu	  skal	  undersøge	  og	  identifi-‐

cere	  de	  smådyr,	  de	  har	  fanget	  i	  fælder,	  de	  selv	  har	  designet	  og	  bygget.	  Også	  her	  hænger	  da-‐

gens	  læringsmål	  på	  tavlen.	  Eleverne	  sidder	  rundt	  omkring	  ved	  bordene	  med	  computere,	  bø-‐

ger	  om	  insekter	  og	  glas	  med	  smådyr.	  Eleverne	  ser	  opslugte	  ud	  og	  virker	  stolte,	  da	  de	  viser	  de-‐

res	  fund	  frem.”	  

	  

Fotodokumentation	  fra	  Empiriskolen	  -‐	  2.	  klasse	  
	  

	  
	  

	  
Læringsmål	  for	  fordybelsesdag	  i	  2.	  klasse	  

	  Program	  for	  fordybelsesdag	  i	  2.	  klasse	  
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Fotodokumentation	  fra	  Empiriskolen	  -‐	  3.	  klasse	  

	  

	  
Elev	  i	  3.	  klasse	  med	  insekt,	  iPad,	  opslagsværk	  og	  kopiark	  

	  

	  
Læringsmål	  for	  fordybelsesdag	  i	  3.	  klasse	  
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Bilag	  2:	  Interviewguide	  –	  Empiriskolen	  
	  
	  
Spørgsmål	  til	  skoleleder	  
	  

	  
Emne	  og	  forskning	  

	  
Til	  TV2	  nyhederne	  har	  du	  sagt	  følgende	  om	  reformen:	  
”Der	  er	  flere	  faglige	  timer,	  og	  der	  er	  den	  understøttende	  undervisning,	  hvor	  vi	  
kan	  lave	  andre	  ting	  end	  tidligere.”	  
	  
Hvilke	  andre	  ting	  mener	  du,	  I	  kan	  lave	  nu,	  som	  I	  ikke	  kunne	  tidligere?	  
	  
Hvordan	  adskiller	  fordybelsesdagene	  sig	  fra	  den	  almindelige	  undervisning?	  
	  
Hvordan	  tilgodeses	  opgaverne:	  

•  (at have direkte) sammenhæng med undervisningen i folkeskolens fag 
og obligatoriske emner 
 

• (at sigte bredere på at styrke) elevernes læringsparathed, sociale kom-
petencer, alsidige udvikling, motivation og trivsel.  	  

	  

	  
Italesættelse	  af	  fokus	  og	  poten-‐
tialer	  
	  
Elementer?	  
-‐	  varieret	  læring	  
-‐	  virkelighedsnære	  problemstil-‐
linger	  
-‐	  åben	  skole	  
	  
Skolesyn:	  
-‐	  dannelse	  
-‐	  uddannelse	  

	  
Hvordan	  bruger	  I	  tiden	  til	  understøttende	  undervisning?	  Hvor	  mange	  timer,	  
og	  hvordan	  fordeles	  de	  på	  skemaet?	  
	  
Er	  UsU	  forskellig	  afhængigt	  af	  klassetrin,	  altså	  hvordan	  timerne	  er	  strukture-‐
ret/fordelt?	  (timetal,	  indhold)	  
	  
Fordybelsesdagen	  om	  onsdagen.	  Hvilke	  timer	  er	  den	  bygget	  op	  af?	  UsU-‐
timer,	  fagopdelte	  timer?	  
	  
Hvem	  varetager	  undervisningen	  i	  UsU?	  	  
Flere	  lærere	  el.	  pædagoger	  på?	  
	  
I	  sommers	  observerede	  jeg	  fordybelsesdage	  på	  forskellige	  klassetrin.	  Noget	  
undervisning	  var	  organiseret	  i	  klasser	  og	  andre	  på	  tværs	  af	  årgangen.	  Er	  det	  
den	  typiske	  organisering?	  og	  hvem	  har	  ansvar	  for	  at	  beslutte,	  hvordan	  de	  
enkelte	  fordybelsesdage	  organiseres?	  
	  

Organisering	  af	  UsU	  
	  
-‐	  jf.	  Rambøll	  Rapport	  
-‐	  tværprofessionelt,	  pædagogisk	  
samarbejde	  
	  

	  
Hvordan	  fordeles	  fordybelsesdagene	  mellem	  lærerne?	  Har	  alle	  lærere	  lige	  
mange?	  	  
	  
Er	  der	  afsat	  tid	  til	  forberedelse?	  
	  
Hvordan	  prioriteres	  det	  pædagogiske	  personales	  dialog	  og	  sparring	  ifm.	  
forberedelsen	  og	  evalueringen	  af	  UsU?	  
	  
I	  hvor	  høj	  grad	  har	  lærerne/pædagogerne	  frihed	  til	  at	  	  
	  

	  
Rammer	  for	  lærerens	  forbere-‐
delse.	  
-‐	  medbestemmelse	  
-‐	  fordybelse	  
-‐	  praksisfællesskaber	  
	  
Er	  der	  råderum	  til	  at	  organisere	  
UsU,	  som	  pædagogen/læreren	  
vil?	  
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Bilag	  3:	  Uddrag	  af	  interview	  med	  skoleleder	  

Transskriptionsnøgle	  
	  
• S:	  når	  skolelederen	  taler	  
• I:	  når	  intervieweren	  taler	  
• Brug	  af	  almindelig	  retskrivning	  
• Øh’er,	  talesprogsgentagelser	  og	  reparationer	  udskrives	  ikke	  (medmindre	  at	  de	  har	  en	  afgørende	  betydning)	  
• Særlige	  talesprogsord	  udskrives	  –	  f.eks.	  ’ikkå’	  
• Understøttende	  aktiv	  lytning	  fra	  intervieweren	  udskrives	  ikke	  
• Ufærdig	  sætning	  angives	  med	  tre	  prikker	  …	  
• Pauser	  angives	  sædvanligvis	  ikke,	  medmindre	  disse	  er	  lange.	  I	  så	  fald	  angives	  med	  tankestreg	  –	  	  
• Kommentarer,	  regibemærkninger	  og	  andre	  kontekstbemærkninger	  samt	  tidsangivelser	  [mm:ss]	  angives	  i	  

kantede	  parenteser	  []	  	  	  
• Indledende	  og	  afsluttende	  småsnak	  udskrives	  som	  udgangspunkt	  ikke	  ordret,	  men	  angives	  blot	  med	  en	  

kommentar	  -‐	  ligeledes	  i	  kantede	  parenteser	  [].	  Har	  denne	  småsnak	  dog	  afgørende	  betydning,	  udskrives	  den	  
i	  stedet	  som	  almindelig	  tale	  

• Ord	  der	  udtales	  med	  tryk	  på,	  skrives	  med	  versaler	  
• Når	  man	  henviser	  til	  noget,	  andre	  eller	  man	  selv	  siger	  eller	  tænker,	  angives	  det	  i	  citationstegn	  ”citat”	  

	  
• Tal	  i	  venstre	  side	  er	  linjenumre	  fra	  den	  fulde	  transskribering,	  som	  kan	  lokaliseres	  på	  

http://tinyurl.com/j7ygfcn	  
	  

Uddrag	  af	  transskriberet	  interview	  
	  
Afsnit	  A	  
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Afsnit	  B	  
	  

	  

	  
	  
Afsnit	  C	  
	  

	  
	  
Afsnit	  D	  
	  

	  
	  
Afsnit	  E	  
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Bilag	  4:	  Timetal	  
Baseret	  på	  MBU’s	  timetalsskema:	  	  
https://www.uvm.dk/-‐/media/UVM/Filer/Udd/Folke/PDF15/Juli/150710-‐Timetalsskema_PDF.ashx?la=da	  

Figur	  1:	  Timetal	  i	  folkeskolen	  
	  
Klassetrin	   Bh.	   1.	   2.	   3.	   4.	   5.	   6.	   7.	   8.	   9.	   Time-‐

tal	  	  
i	  alt	  

Gennem-‐
snit	  	  

Undervisnings-‐
tidens	  samlede	  
længe	  pr.	  år	  

1.200	   1.200	   1.200	   1.200	   1.320	   1.320	   1.320	   1.400	   1.400	   1.400	   12.960	   1.296	  

Undervisningsti-‐
dens	  samlede	  
længde	  pr.	  uge	  

30	   30	   30	   30	   33	   33	   33	   35	   35	   35	   -‐	   32,4	  

Årligt	  minimums-‐
timetal	  

600	   750	   750	   780	   900	   930	   930	   960	   960	   930	   8.490	   849	  

Årligt	  maks.	  time-‐
tal	  til	  UsU,	  pauser	  
mv.	  

600	   450	   450	   450	   420	   420	   390	   440	   440	   470	   4.470	   447	  
	  

34	  %	  af	  
samlet	  
timetal	  

Ugentligt	  timetal	  
til	  UsU,	  pauser	  
mv.	  

15	   11,25	   11,25	   11,25	   10,5	   10,5	   9,75	   11	   11	   11,75	   -‐	   11,175	  
	  

	  

Figur	  2:	  Fordeling	  af	  timerne	  på	  Empiriskolen	  –	  skema	  for	  5.	  klasse	  
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